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I. ÜLEVAADE 
Tartu Ülikooli eetikakeskus asutati 1. juunil 2001 interdistsiplinaarse üksusena Tartu Ülikooli 
filosoofiateaduskonna juures. Tartu Ülikooli eetikakeskus tegutseb uue statuudi alusel alates 
01.01.2009 konsortsiumina, kuhu algselt kuulus kaheksa teaduskonda. Pärast teaduskondade 
ühendamist valdkondadeks on konsortsiumisse haaratud kõik neli valdkonda: 
humanitaarteaduste ja kunstide valdkond, sotsiaalteaduste valdkond, meditsiiniteaduste 
valdkond ning loodus- ja täppisteaduste valdkond. 

Konsortsiumi nõukogu koosseis on järgmine: etnoloogia kaasprofessor Ene Kõresaar, 
kirikuloo professor Riho Altnurme, õiguse ajaloo professor Marju Luts-Sootak, arengu- ja 
koolipsühholoogia lektor ja arengupsühholoogia teadur Anni Tamm, juhtimise kaasprofessor 
Anne Reino, rakubioloogia professor Toivo Maimets, peremeditsiini professor Ruth Kalda, 
sünnitusabi ja günekoloogia kaasprofessor Made Laanpere, spordifüsioloogia professor Vahur 
Ööpik ja filosoofia, psühholoogia instituudi doktorant Helo Liis Soodla ning nõukogu otsusel 
kaasatud liige TÜ eetikakeskuse administratiivjuht Triin Paaver. 

Nõukogu esimees on professor Toivo Maimets. 

Eetikakeskuse juhataja on professor Margit Sutrop. 

Keskuse ülesanded on: 

 organiseerida interdistsiplinaarset uurimistööd teadust ja ühiskonda puudutavates 
eetika küsimustes; 

 suunata Eesti ühiskonda reflekteerima normide, väärtuste ja õigluse küsimuste üle, 
korraldades avalikke loenguid, kohtumisi, seminare, diskussioone; 

 koordineerida ja parandada eetika õpetamist ülikoolis, valmistada trükiks ette 
eetika-õpikuid ja oluliste eetikaalaste tekstide kogumikke; 

 arendada kontakte teiste eetikakeskustega ja organiseerida külalisesinejate kutsumist 
teistest ülikoolidest kodu- ja välismaal. 

Eetikakeskus näeb oma ülesandena samuti eetika õpetamise korraldamist nii Tartu Ülikoolis 
kui väljaspool. Soovime aidata kaasa eetika õpetamisele gümnaasiumides. Eetikakeskus osaleb 
mitmetes rahvusvahelistes teaduslikes uurimisprojektides. Keskuse raamatukogus on rikkalik 
valik filosoofia- ja eetikaalast kirjandust, mis on kättesaadav nii teadlastele, üliõpilastele kui 
ka kõigile teistele huvilistele. 

  



4 

 

 

II. TEADUS- JA ARENDUSTEGEVUS 

Rahastuse saanud teadus- ja arendustöö grandid 
1) Eesti tehisintellekti tippkeskuse (EXAI) eetika nõukoda. Rahvusvahelise eetikanõukoja 
tööd koordineerib TÜ eetikakeskus. Nõukoja esimees on prof Margit Sutrop. Nõukotta 
kuuluvad dr Joanna Bryson (eetika ja tehnoloogia professor Hertie koolis), dr Björn Lundgren 
(teadur Friedrich-Alexander-Universität Erlangen-Nürnberg filosoofia ja tehisintellekti 
uurimiskeskuses) ja Pieter Gryffroy (advokaat, Timelex). Eetikanõukoja teadussekretär on 
eetika teadur Mari-Liisa Parder. 

Kestus: 2024–2030 

Rahastus TÜ eetikakeskusele: 16 000 EUR (2024) 

 

2) Horisondi programmi projekt „Jätku- ja osalussuutlikkuse edendamine ühiskonnas 
dialoogilise kommunikatsiooni eetika ja vastutuse kaudu“ (DIACOMET), koordinaator 
Vytautas Magnus University (VMU) 

DIACOMET projekti eesmärk on arendada eetilise ja vastutustundliku avaliku 
kommunikatsiooni toetamise instrumente. Selle kaudu soovitakse toetada ühiskonna 
kommunikatsioonikultuuri alast arengut. Projekti raames luuakse interaktiivne dilemmamäng 
ning õppimis- ja arutelufoorum, mis toetavad üksteise kuulamist ja mõistmist. Lisaks tehakse 
ettepanek luua Euroopa kodanike vastutusorganite võrgustik, mis toetaks nii üksikisikuid kui 
ka organisatsioone avalikus kommunikatsioonis. 

Projekti vajadus tuleneb tänapäeva kommunikatsioonikeskkonna arengutest, kus on laienenud 
inimeste suhtlusvõimalused. Arengute kõrval ilmnevad ka ebasoovitavad praktikad, nagu 
vaenukõne või valeteabe laialdane levik. DIACOMET projekt toetab avalikus 
kommunikatsioonis heade tavade kujunemist, mis põhinevad eetilisel ja vastutustundlikul 
suhtlusel. Lõpptulemusena luuakse avaliku kommunikatsiooni hea tava (koodeks). 

DIACOMET projekti tegevussuunad on: 

 Dialoogilise kommunikatsiooni aspektide analüüs olemasolevates koodeksites. 
 Uue avalikkust kaasava vastutuse tagamisega seotud tervikliku kontseptsiooni 

väljatöötamine. 
 Interaktiivse dilemmadel põhineva mängulise vahendi ja debatifoorumi loomine, mis 

võimaldab nii debateerimist kui avaliku kommunikatsiooni eetika diskursuse õppimist. 

Projekti TÜ eetikakeskuse poolsed täitjad: eetika teadur Mari-Liisa Parder ja eetika 
nooremteadur Marten Juurik. Vastutav täitja ajakirjanduse professor Halliki Harro-Loit. 

Kestus: 2021–2024 

Rahastus TÜ eetikakeskusele: 18 245 EUR 
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3) Horisondi programmi projekt „Mädaõuntest kaugemale: käitumuslikud ning 
tõenduspõhised lähenemised teaduseetika edendamisele Euroopas“ (BEYOND), 
koordinaator Oslo ülikool. 

Eetika ja ausus on kõrge tasemega teadusuuringutes võtmetegurid ning need on üliolulised, et 
avalikkus teadust usaldaks. Projekt BEYOND toetab jõupingutusi, et edendada 
teadusuuringute eetika ja usaldusväärsuse kõrgeimate standardite (ingl research integrity ja 
research ethics) järgimist ning ennetada väärkäitumist teaduses (ingl research misconduct). 
Projekti raames uuritakse ja arendatakse erinevaid viise (nt hariduslikke, regulatiivseid, sh 
nügimise võtteid), kuidas toetada eetilist otsustamist nii institutsioonide kui indiviidide 
tasandil. 

Et rikastada n-ö „mädaõunte“ lähenemisviisi, mis on praegu aluseks enamikule väärkäitumist 
ennetavatele meetmetele, võtab BEYOND teadusuuringute eetika ja hea teaduse osas 
kasutusele keeruka ökosüsteemi perspektiivi, mis võtab arvesse teadlaste ja teiste 
sidusrühmade mitmeid erinevaid kohustusi. Projekt uurib olemasolevat kirjandust 
käitumiseetika ja moraalse psühholoogia kohta ning teadustegevuse väärkäitumise 
sotsiaalmajanduslikke tagajärgi ja kaasab avalikku konsultatsiooni kõik seotud huvipooled. 
Selleks et teadusuuringute ökosüsteemi huvipooli suunata ja ette valmistada, kasutab 
BEYOND saadud teadmisi, et arendada 

1. psühholoogilistele teadmistele tuginevaid kontekstipõhiseid sekkumisi 
teaduseetika/hea teaduse edendamiseks ja väärkäitumise ennetamiseks, pidades silmas 
individuaalseid ja institutsionaalseid kohustusi; 

2. meetodeid, mille abil mõõta teaduseetika/hea teaduse alaste koolituste lühi-, kesk- ja 
pikaajalist mõju tudengite ja teadlaste hoiakutele ning käitumisele; 

3. heade praktikate käsiraamatut ja suuniseid standardsete tööprotseduuride 
täiendamiseks teadusuuringute ökosüsteemi seisukohast ning tegevuskava 
teaduseetika/hea teaduse parandamiseks aastaks 2030 ning  

4. uusi koolitusmaterjale ja -vahendeid olemasolevate hariduslike materjalide 
täiendamiseks. 

BEYOND kaasab kõik huvipooled kolme konsortsiumiga seotud temaatilise võrgustiku 
(ENRIO, EUREC, The Guild) ja sidusgrupi nõukoja kaudu, et tagada tulemuste laialdane 
levitamine ning hõlbustada juhiste kasutuselevõttu ja juurdumist. 

Projekti täitjad: praktilise filosoofia kaasprofessor Kadri Simm (vastutav), eetika teadur Anu 
Tammeleht, eetika teadur Mari-Liisa Parder. 

Kestus: 2023–2025 

TÜ kogueelarve (koos üldkuluga): 311 163 EUR 

 

4) Horisondi programmi projekt „Teaduse usalduse innustamine ja kinnitamine“ (IANUS), 
koordinaator Erasmus Universitet Rotterdam. 

Projekt IANUS tugevdab õigustatud usaldust teaduse vastu, soodustades sellega osalemist 
teadustöös kui koosloomes tehtavas ja kaasavas protsessis, mis võtab arvesse ühiskondlikke 
väärtusi, muresid ja vajadusi. Usaldus peab tulenema sellest, et teadmiste loomise protsess on 
läbipaistev ja usaldusväärne, ning selle aluseks peab olema ühiskonna aktiivne kaasamine ja 
teenimine, mis on osa teaduse modus operandi’st ehk tööviisist. 
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Projekti eesmärgid on: 

 aidata kodanikel ja teistel huvipooltel eristada õigustatud usaldust alusetust; 
 võimaldada neil toime tulla teaduslikule teadmisele omase ebakindluse ning 

episteemilise pluralismiga; 
 võimaldada teadlastel usaldust edendada radikaalsete metoodiliste muutuste kaudu, 

muutes teadusuuringud kaasavaks, läbipaistvaks ja ühiskonna vajadustele ning 
probleemidele vastavaks, langetades tõkkeid teaduse ja ühiskonna vahel; 

 võimaldada teadlastel läbi viia asjakohaseid, kaasavaid ja väärtuspõhiseid uuringuid, 
loobudes samaaegselt erapoolikkusest, ideoloogilistest eelarvamustest ja huvide 
konfliktidest. 

Projekti täitjad: professor Margit Sutrop (vastutav), meedia- ja ühiskonnateooriate 
nooremlektor Külliki Seppel, eetika teadur Mari-Liisa Parder, projektijuht Kristi Lõuk, 
projektijuht Katrin Velbaum, referent Heidy Meriste.  

Kestus: 2022–2025 

TÜ kogueelarve (koos üldkuluga): 129 800 EUR 

 

5) Horisont 2020 projekt „Vastutustundlik avatud teadus Euroopas“ (ROSiE). Projekti 
juhib Oslo Ülikool. 

Teaduse tulevik on avatud teadus (open science ehk OS), kus teadusuuringute kavandamine, 
protsessid, andmed ja tulemused on kõigile sidusrühmadele vabalt kättesaadavad. OS muudab 
teaduse tõhusamaks ja ühiskonna vajadustele paremini reageerivaks ning võimaldab kodanikel 
teadlastena aktiivselt osaleda kõigis teaduse aspektides. OS tekitab aga ka uusi küsimusi 
teaduseetika, hea teaduse ja väärkäitumise kohta. Me teame, et meie praegustes protsessides 
esineb teadusuuringutes väärkäitumist ja küsitavaid uurimistavasid, ning on tõenäoline, et 
nendega sarnased või uued väärkäitumise vormid või küsitavad tavad ilmnevad ka avatud 
teaduses. Seetõttu on oluline tuvastada ja analüüsida väärkäitumise potentsiaali OS-i eri 
valdkondades ja eri teadusharudes ning tuvastada ja analüüsida praeguseid eetilisi, sotsiaalseid 
ja õiguslikke lähenemisviise kaheldavatele tavadele reageerimiseks. Ainult sellisele analüüsile 
tuginedes saab Euroopa teadussüsteem tõhusalt tagada, et eetikast ja heast teadusest saab 
avatud teaduse struktuuriline komponent. 

ROSiE sellist analüüsi pakubki ja töötab välja praktilised tööriistad, mille eesmärk on tagada 
teaduseetika ja hea teaduse järgimine avatud teaduses. Projektis osaleb multidistsiplinaarne 
uurimisrühm, mis koosneb maailma juhtivatest ekspertidest ja organisatsioonidest avatud 
teaduse, kodanikuteaduse ja teaduseetika valdkonnas. 

Projekt keskendub avatud teaduse põhimõtete kriitilisele eetilisele, teadusfilosoofilisele, 
interdistsiplinaarsele uurimisele. 

Projekti täitja: praktilise filosoofia kaasprofessor Kadri Simm. 

Kestus: 2021–2024 

Tartu Ülikooli laekuv summa (koos üldkuluga): 166 875 EUR 
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6) Horisont 2020 projekt „Meediaga seotud riskide ja võimaluste hindamine lähtudes 
dialoogilise kommunikatsiooni vajadustest: Euroopa meediamaastiku 
arengustsenaariumite loomine“ (MEDIADELCOM). Projekti koordinaator on Tartu 
Ülikooli ühiskonnateaduste instituut, professor Halliki Harro-Loit. 

Arutleva kommunikatsiooni eelduseks kaasaegses meediastunud ühiskonnas on uudismeedia 
võimekus varustada ühiskonda tõese informatsiooniga ja luua foorum arutlevale avalikkusele, 
aidates nii kaasa probleemide lahendamisele ja ühiskonnale oluliste otsuste tegemisele. 
Praegune ultraparempoolsete ja populistlike jõudude populaarsuse kasv eriti Kesk- ja Ida-
Euroopa endistes sotsialismimaades (Poola, Ungari, Tšehhi, Slovakkia, Eesti), nii nagu ka 
Brexit, näitab seda, et Euroopa rahvaste ühised väärtused ja eesmärgid ei ole enam 
endastmõistetavad. Digirevolutsioon on lisanud teabe edastamise viise ja võimalusi, muutnud 
inimeste meediatarbimist, aga loonud ka tingimused valeinfo levitamiseks ning ühtlasi 
avalikkuse ja inimeste manipuleerimiseks. Kiirelt muutuv meediakeskkond loob seega arutleva 
avalikkuse jaoks nii uusi võimalusi kui ka uusi riske. 

MEDIADELCOM keskendub nende võimaluste ja riskide määratlemisele ja mitmekülgsele 
analüüsile, ning vastavate arengustsenaariumide modelleerimisele. Arengumudelid annavad 
meediapoliitika kujundajatele vahendi informeeritud otsuste tegemiseks, mis looksid arutleva 
avalikkuse jaoks soodsa meediakeskkonna demokraatlike väärtuste ja praktikate toestamiseks. 

Projekti TÜ eetikakeskuse poolne täitja: eetika teadur Mari-Liisa Parder. Vastutav täitja 
ajakirjanduse professor Halliki Harro-Loit. 

Kestus: 2021–2024 

Rahastus TÜ eetikakeskusele: 4500 EUR 

 

7) Horisont 2020 projekt „Eluteaduste Liit: strateegiatest tegudeni Kesk- ja Ida-Euroopas“ 
(A4L_ACTIONS). Projekti koordinaator on Masarykova Univerzita Czechia. Tartu Ülikoolis 
koordineerib tegevusi professor Toivo Maimets. 

Teadusuuringud ja innovatsioon (T&I) mängivad keskset rolli Euroopa ühiskondlike 
probleemide lahendamisel, sealhulgas kodanike tervise ja heaolu tagamisel. Vaatamata 
märkimisväärsetele investeeringutele püsivad riikide vahel endiselt erinevused teadus- ja 
innovatsioonitegevuses. Tervishoiusektoris võib teadus- ja arendustegevuse lõhe Euroopa 
kodanike tervise- ja elukvaliteeti põhjalikult mõjutada. Jätkates Alliance4Life’i edu, on EL-i 
rahastatava projekti A4L_ACTIONS eesmärk vähendada terviseuuringute ja innovatsiooni 
lõhet, parandades terviseuuringuid teostavate asutuste kultuuri, juhtimist, tunnustamist ja 
innovatsioonipotentsiaali madalamate tulemustega Kesk- ja Ida-Euroopa riikides. See aitab 
suurendada nende atraktiivsust ja sillutab teed koostööks arenenud Euroopa riikidega. 

Projekti TÜ eetikakeskuse poolne täitja: eetika teadur Mari-Liisa Parder. Vastutav täitja 
rakubioloogia professor Toivo Maimets. 

Kestus: 2021–2024 

Rahastus TÜ eetikakeskusele: 6975 EUR 
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8) Horisondi programmi projekt „Eluteaduste Liit – teadus- ja innovatsioonilõhe ületamine 
eluteadustes“ (A4L_BRIDGE). Projekti koordinaator on Masarykova Univerzita Czechia. 
Tartu Ülikoolis koordineerib tegevusi professor Toivo Maimets. 

Endiselt püsiv teadus- ja arendustegevuse (T&A) lõhe Lääne- ja Ida-Euroopa vahel on jätkuvalt 
Euroopa Liidu jaoks suur probleem. See lõhe kujutab endast Kesk- ja Ida-Euroopas vähesel 
määral arenenud T&A ökosüsteeme, väiksemat võimet meelitada enda juurde ja hoida enda 
ülikoolides tõelisi talente, ühetasandilisi ja vähe atraktiivseid teaduskarjääre koos kaasaegse 
personalijuhtimise puudumisega ning killustunud koostööd tööstussektori ja akadeemia vahel. 
Olukorra parandamiseks Kesk- ja Ida-Euroopas (KIE) loodi Eluteaduste Liit (Alliance4Life), 
mis ühendab 12 progressiivset eluteaduste ja terviseuuringute institutsiooni ja ülikooli 11-s 
KIE riigis. Projekti käigus korraldatakse rida sündmusi, veebiseminare ja avalikkusele 
suunatud tegevusi, kaasatakse kohalikud sidusrühmad ja poliitikakujundajad toetudes ERA 
(Euroopa Teadusruum; European Research Area) väärtustele ja tugevdades EL-i T&A 
eelarvest rahastuse saamise mõistes vähem edukate piirkondade järele aitamist edukamatele. 
A4L_BRIDGE projekt aitab oluliselt kaasa ELi T&A lõhe ületamisele nn vanade ja nn liiduga 
hiljem liitunud riikide vahel. 

Projekti TÜ eetikakeskuse poolne täitja: eetika teadur Mari-Liisa Parder. Vastutav täitja 
rakubioloogia professor Toivo Maimets. 

Kestus: 2024–2028 

Rahastus TÜ eetikakeskusele: 2140 EUR (2024) 

 

9) Horisondi programmi projekt „Euroopa bio-põhiste süsteemide praktikakogukondade 
koondamine parema juhtimise ja oskuste arendamise võrgustikeks bioökonoomias“. 
Projekti koordinaator on Civitta Eesti AS. 

Projekti TÜ eetikakeskuse poolne täitja: eetika teadur Mari-Liisa Parder. 

Kestus: 2023–2025 

Rahastus TÜ eetikakeskusele: 4000 EUR 

 

9) Horisondi programmi projekt „Väliste informatsioonihäirete ja -manipulatsiooni 
paljastamine“ (ATHENA). Projekti koordinaator on Trilateral Research. 

Projekti TÜ eetikakeskuse poolne täitja: eetika teadur Mari-Liisa Parder. 

Kestus: 2023–2026 

Rahastus TÜ eetikakeskusele: 4050 EUR 

 

Esitatud taotlused 
1) Euroopa Horisondi programmi projekt „Digital Renaissance“. 

Projekti vastutav täitja: NOOSWARE BV – Noosware BV (Holland) 

Staatus: Mitterahastatud 
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2) Euroopa Horisondi programmi ERC projekt (NEXTHUMAN) 

Projekti vastutav täitja: Universidad Pontificia Comillas – Comillas 

Staatus: Esitatud 

 

Arendusgrandid 
Kõrgkooliõpiku taotlus „Hea teadus. Teaduseetika õpik kõrgkoolile“. Projekti esimene aasta 
keskendub käsikirja peatükkide metoodilisele arendamisele, toimetuskolleegiumi kokkulepete 
sõlmimisele, peatükkide mustandversioonide loomisele, tagasisidestamisele ja 
lõppversioonide esitamisele. 

Vastutaja: professor Margit Sutrop. Õpiku koostamist kureerib Tartu Ülikooli eetikakeskus. 

Kestus: 2024–2026 

Eesti Keele Instituudi toetus: 25 000 EUR  

TÜ eetikakeskuse omafinantseering: 5000 EUR  

 

Individuaalgrandid 
Erasmus+ mobiilsustoetus osalemaks ENLIGHT võrgustiku töötajavahetuse nädalal 
„Impactful Collaboration“ Uppsala Ülikoolis, mis keskendus ülikoolide ja väliste partnerite 
vahelise koostöö parimate praktikate jagamisele. Ülikoolide esindajad jagasid mitmeid häid 
ideid, kuidas teha koostööd kogu- ja kodanikkonna, aga ka ärisektori esindajatega. TÜ 
eetikakeskuse poolt mängisime arutelumängu „A Hundred Choices: A Discussion Game about 
Ethics“ digiversiooni.  

Toetuse saaja: Triin Paaver, administratiivjuht 

Summa: 1068,57 EUR 

 

Hea teaduse suunalised tegevused  
1) Hea teadustava nõustajate toetamine ja koolitamine toimub osana projekti „Teaduseetika 
juhendmaterjalide koostamine ja hea teadustava loomine“ jätkuprojektist. 2024. aastal 
toimus hea teadustava nõustajate ja eetikakeskuse vahel 5 töökohtumist (10.05, 25.06, 13.09, 
02.10 ning 27.11), kus arutati publitseerimisega seotud eetilisi küsimusi ja teadus- ja 
arendustegevuse ning innovatsiooni korralduse seaduse (TAIKS) eetikaosaga seotud küsimusi 
ning valmistati ette hea teaduse õpiku peatükkide kirjutamist ja vastavate koolituste 
väljatöötamisega alustamist. Hea teadustava nõustajate omavahelisi kohtumisi ning arutelusid 
antud aruanne ei kajasta.  

27.11 kohtusid hea teadustava nõustajad Kadri Simm, Raul Kangro, Andres Soosaar ja Kairi 
Kreegipuu, teadusprorektor Mari Moora, eetikakeskuse nõukogu esimees Toivo Maimets, 
Eesti Teadusagentuuri teaduseetika valdkonna juht Marten Juurik ning Eesti Maaülikooli 
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rektoraadi ja TÜ eetikakeskuse esindajad Euroopa Komisjoni EGE grupi esindaja Mihalis 
Kritikosega, kus esindaja tutvustas uusi suundi Euroopa Komisjoni eetika hindamise 
protsessides. 

2024. aastal tehti nõustajate poole kokku 58 pöördumist:  

 Kairi Kreegipuu – 24 pöördumist 
 Kadri Simm – 19 pöördumist 
 Andres Soosaar – 11 pöördumist 
 Raul Kangro – 4 pöördumist 

Pöördumistest 51 olid esmased pöördumised ning 7 korduvad pöördumised. Pöördumise 
põhjused jagunesid järgnevalt: 

- Nõustamine teadustöö tegemise osas – 47 
- Üldine teaduseetikaalane küsimus – 7  
- Hea teadustava rikkumise alane pöördumine – 3  
- Muu pöördumine – 1  

Temaatiliselt paistavad silma küsimused eetikakomitee kooskõlastuse kohta (42 pöördumist) 
ning isikuandmete töötlemisega seotud küsimused (18 pöördumist). Vähemas mahus oli 
pöördumisi järgmistel teemadel: uuringusse kaasatud isikud (8), andmehaldus (6), teadustöö 
meetod või andmete analüüs (5), kollegiaalsed suhted ja koostöö (2). Üks pöördumine oli 
järgmistel teemadel: teadusraha taotlemine või kasutamine, andmete võltsimine või välja 
mõtlemine, autorsus, plagieerimine, hea teadustava rikkumise menetlemine ja publitseerimine. 
Lisaks oli kolm pöördumist muudel teemadel. Ühe pöördumise puhul võis esineda mitu teemat, 
mistõttu on teemasid kajastatud rohkem, kui oli pöördumisi. 

Lisaks on hea teadustava nõustajad olnud aktiivsed õppetöö tegemisel ning osalenud 
eksperdina erinevates otsustus- ja nõukogudes. Nõustajate tööle asumisest saadik aastal 2020. 
on nad lahendanud 205 pöördumist. 

 

Teaduslikud artiklid ja kogumikud 
Eigi-Watkin, J., Velbaum, K., Talpsepp, E., Lõhkivi, E. (2024). How Interdisciplinary 

Researchers See Themselves: Plurality of Understandings of Interdisciplinarity within 
a Field and Why It Matters. European Journal of Philosophy of Science, 14(13). DOI: 
10.1007/s13194-024-00572-x. 

Harro-Loit, H., Parder, M-L., Rožukalne, A., Juurik, M., Skulte, I. (ilmumas). Press freedom 
and freedom of expression in Estonia and Latvia: the role of agents. Esitatud ajakirja 
Central European Journal of Communication. 

Harro-Loit, H., Sutrop, M., Hirsnik, H., Nummert, M.-L., Parder, M.-L., and N. Punnar 
(2024). Challenges and Opportunities for Character Education in Estonia, in Fernandez, 
V. et al, Harrison, T, Kristjansson, K, and R. Bernhard (eds.), Character Education in Europe: 
Challenges and Opportunities. Aulamagna: Proyecto Clave, pp. 123−137. 

Parder, M.-L., Gryffroy, P., Juurik, M. (2024). Ethical considerations in pan-European 
project targeting adolescents’ cybercrime prevention. Research Ethics, 20(3), 471−489. 
https://doi.org/10.1177/17470161241247803 
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Parder, M.-L.; Tammeleht, A.; Juurik, M.; Paaver, T.; Velbaum, K.; Harro-Loit, H. (2024). 
Digital Discussion Game on Values: Development, Use and Possibilities for Measuring 
Its Functionality. In: Lecture Notes in Computer Science (including subseries Lecture 
Notes in Artificial Intelligence and Lecture Notes in Bioinformatics). (193−202). 
Springer, Cham. DOI: 10.1007/978-3-031-65881-5_21. 

Reneses, M., Parder, M.-L., Riberas-Gutiérrez, M., Bueno-Guerra, N. (ilmumas). 
Cyberbullying and online hate speech as an overlapping phenomenon among 
adolescents in Estonia and Madrid: different prevalences and common risk factors.  

Simm, K. (toim) (2024). Praktilise eetika käsiraamat. Tartu: TÜ Kirjastus. 

Simm, Kadri; Parder, Mari-Liisa; Tammeleht, Anu; Lees, Kadri (2024). National cross-
disciplinary research ethics and integrity study: methodology and results from Estonia. 
Research Ethics, 20(3), 514−538. DOI: 10.1177/17470161241239791.  

Sutrop, M. (ilmumas) Vilhjálmur Árnason’s Call for Expanding Bioethical Discourse: “The 
Personal is Political”, Nordic Journal of Applied Ethics. 

Sutrop, M., Seppel, K., Parder, M.-L. (ilmumas). What the academy can(not) do to increase 
trust in science and scientist. Esitatud ajakirja Journal of Academic Ethics. 

Tammeleht, A., J. Antoniou, R. de La C. Bernabe, C. Chapin, S. van den Hooff, V. N. Mbanya, 
M.-L. Parder, A. Sairio, K. Videnoja, and E. Löfström. (under review). Manifestations 
of research ethics and integrity leadership in national surveys − Cases of Estonia, 
Finland, Norway, France and the Netherlands. Accountability in Research. 

Tammeleht, Anu; Löfström, Erika; Rajando, Kertu (2024). Effectiveness of research ethics 
and integrity competence development – what do learning diaries tell us about learning? 
International Journal of Ethics Education, 9(1), 3−27. DOI: 10.1007/s40889-024-
00186-0. 

Tammeleht, Anu; Rajando, Kertu (2024). Measuring the effectiveness of a micro-credential 
programme: utilising the Kirkpatrick’s model for evaluation. A Case Study. In: Josep 
Domenech, David Menéndez Álvarez-Hevia, Alicia Martínez-Varea, Rosa M. Llácer-
Iglesias, Domenico Brunetto (Ed.). 10th International Conference on Higher Education 
Advances (HEAd'24). (1−9). Editorial Universitat Politècnica de València. DOI: 
10.4995/HEAd24.2024.17134. 

 

Ettekanded konverentsidel ja töötubades 
Laan, T., Linno, M. „„Nagu pehmesse turvavõrku...“. Usaldusest Lõuna-Eesti kogukondades 

Tartu Maailmaülikooli projekti mõju-uuringu intervjuude põhjal“. Ettekanne 
konverentsil „Usaldus=ellujäämine?! Kust tuleb ja kuhu kaob usaldus ning kuidas jääda 
ellu?“, Tartu, 3.10.2024. 

Nummert, M.-L. „Heast koolist – eile, täna ja homme“. Ettekanne Väärikate Ülikoolis, Navi, 
21.02.2024. 

Nummert, M.-L. „Mis on hea, lapsesõbralik Võru linn?“. Ettekanne III laste- ja 
noortesõbraliku Võru linna foorumil „Mis on tõeline lapsesõbralikkus?“, Võru, 
29.10.2024. 
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Nummert, M.-L. „Ülevaade Tartu Ülikooli eetikakeskuse tegevustest ja metoodilistest 
materjalidest lasteaedadele“. Ettekanne Eesti ja Soome lasteaednike liidu ühisseminaril 
„Alusharidus – haridustee alus ja algus“, Tartu, 02.09.2024. 

Paaver, T. „A Hundred Choices: A Discussion Game about Ethics“. ENLIGHT, Impactful 
Collaboration, Uppsala, Rootsi. 15.−17.10.2024. 

Parder, M.-L. „Eetilisest katsetamisest avalikus sektoris, katse disaini sprint“. Riigikantselei, 
Tallinn, 17.04.2024. 

Parder, M.-L. „Ethical governance in higher education“. Kohtumine Ukraina 
kõrgharidusasutustega, Tallinn, 26.11.2024. 

Parder, M.-L. „Principles of good research practice in Estonian universities“. Kiiev, Ukraina, 
16.10.2024. 

Parder, M.-L., Harro-Loit, H. „Dilemmas of Democratic Dialogue“. Töötuba Ungari 
MTÜdele, Budapest, Ungari, 10.04.2024. 

Parder, M.-L., Kägu, K. „Noorte internetikäitumine: hetkeolukord ja teadlikkuse tõstmine 
RAYUELA projekti näitel“. Rahvusraamatukogu, Tallinn, 25.04.2024. 

Parder, M.-L., Laan, T. „Märkamisi Peipsiääre dialoogiõhtutelt“. Tartu 2024, 
Maailmaülikool, Koosa, Peipsiääre, 19.05.2024. 

Parder, M.-L., Laan, T. „Üksindus meie ühiskonnas“. Tartu 2024, Maailmaülikool. Navi 
seltsimaja, 25.01.2024. 

Parder, M.-L., Simm, K., Tammeleht, A., Rajando, K. „Using vignettes for assessing ethical 
sensitivity in the national research ethics and integrity study“. Posterettekanne. World 
Conference on Research Integrity, Ateena, Kreeka, 03.–05.06.2024. 

Parder, M.-L.; Tammeleht, A.; Juurik, M.; Paaver, T.; Velbaum, K.; Harro-Loit, H. (2024). 
„Digital Discussion Game on Values: Development, Use and Possibilities for 
Measuring Its Functionality“. International Conference of Innovative Technologies and 
Learning, Tartu, 16.08.2024. 

Sutrop, M.  „AI ethics. What it is and why it matters?“ EXAI rahvusvaheline seminar „Ethics 
of AI. A hindrance of innovation or an engine of good research?“, Tartu, 28.11.2024. 

Sutrop, M. „Integrating Values Clarification and Character Education for Teaching Research 
Integrity“. Posterettekanne. World Conference on Research Integrity, Ateena, Kreeka, 
03.−05.06.2024. 

Sutrop, M. „Patsiendi elulõpu tahteavalduse eetilised aspektid“. Riigikogu sotsiaalkomisjonis 
PET töörühma töö kokkuvõtted. Tallinn, 13.01.24. 

Sutrop, M. „Should we trust artificial intelligence? A philosophical perspective“ EXAI 
avaseminar, Tartu, 28.05.2024. 

Sutrop, M. „Õpetajate eetikakoodeks“. Haridusuuenduskonverents „Klassijuhatajast 
mentoriks“ Saaremaa Gümnaasiumis, Kuressaare, 25.09.2024. 

Sutrop, M. ja H. Harro-Loit, „How could teachers’ ethics profit from neo-Aristotelian 
character education framework?“. 2nd ECVA Annual Conference „Human Flourishing 
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and Character Education. Theories, Languages, and Practices“, Rooma, 
26.−28.05.2024. 

Sutrop, M. ja K. Seppel,. „Kas me teame, millel põhineb usaldus teaduse vastu?“, Tartu 2024 
konverents „Usaldus = ellujäämine?! Kust tuleb ja kuhu kaob usaldus ning kuidas jääda 
ellu?“, Tartu, 3.10.2024. 

Sutrop, M. Plenaarettekanne „A Normative Challenge of Aligning Artificial Intelligence with 
Human Values“, AFINO International conference, Oslo, 29.08.2024. 

Tammeleht, A. „Effectiveness of research ethics and integrity competence development – 
what do learning diaries tell us about learning?” Posterettekanne. World Conference on 
Research Integrity, Ateena, Kreeka, 03.–05.06.2024. 

Tammeleht, A. „Ethics and Integrity in HE context – the case of Estonia“ 
Sümpoosioniettekanne. World Conference on Research Integrity, Ateena, Kreeka, 03.–
05.06.2024. 

Tammeleht, A. „Manifestations of research ethics and integrity leadership in national surveys“ 
Posterettekanne. World Conference on Research Integrity, Ateena, Kreeka, 03.–
05.06.2024. 

Tammeleht, A., Parder, M.-L., Paaver, T. „Methodologies for developing transversal skills: 
an example of developing ethical sensitivity“. ENLIGHT konverents, Tartu, 08.10.2024. 

Tammeleht, A., Rajando, K. „Measuring the effectiveness of a micro-credential programme: 
utilising the Kirkpatrick’s model for evaluation. A Case Study“. 10th International 
Conference on Higher Education Advances (HEAd’24), Valencia, Hispaania, 
19.06.2024. 

Velbaum, K. „Empiiriliste meetodite kasutamine teadusfilosoofias“. Eesti 
Tulevikuhumanitaaria: kuidas humanitaarteadused kujundavad ühiskonda pöördeliste 
muutuste ajastul, Tallinna Ülikool, Tallinn, 10.–12.04.2024. 

 

Korraldatud teaduskonverentsid ja seminarid 
1) Eesti tehisintellekti tippkeskuse eetikaseminar 

28.11.2024 toimus Tartu Ülikooli tehisintellekti tippkeskuse eetikaseminar, kus keskenduti 
tehisintellekti arendamisega seotud eetilistele ja õiguslikele teemadele. Seminari korraldasid 
Tartu Ülikooli eetikakeskus, arvutiteaduse instituut ja Eesti tehisintellekti tippkeskus EXAI. 

Seminari keskmes oli küsimus, kas tehisintellekti eetilised piirangud pidurdavad innovatsiooni 
või võivad need hoopis olla tõukejõuks heale ja vastutustundlikule teadusele. Seminaril 
esinenud eksperdid vaatasid tehisintellektiga seotud küsimusi nii eetika kui juura vaatenurgast.  

Kõnelejad olid: 

 Margit Sutrop, EXAI rahvusvahelise eetika nõuandekogu juht, praktilise filosoofia 
professor ja Tartu Ülikooli eetikakeskuse juhataja, 

 Mihalis Kritikos, Euroopa Komisjoni eetika ja terviklikkuse sektori poliitikaanalüütik, 
Euroopa teaduse ja uute tehnoloogiate eetika töörühma (EGE) sekretär, 
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 Pieter Gryffroy, EXAI rahvusvahelise eetika nõuandekogu liige, advokaat Timelexis, 
Belgia, 

 Björn Lundgren, EXAI rahvusvahelise eetika nõuandekogu liige, teadur Friedrich-
Alexander-Universität Erlangen-Nürnberg filosoofia ja tehisintellekti uurimiskeskuses, 

 Joanna Bryson, eetika ja tehnoloogia professor Hertie koolis, EXAI rahvusvahelise 
eetika nõuandekogu liige. 

 

2) Konverents „Usaldus = ellujäämine?! Kust tuleb ja kuhu kaob usaldus ning kuidas 
jääda ellu?“ 

03.10.2024 toimus Tartu Ülikooli eetikakeskuse veetud Tartu Maailmaülikooli projekti 
kokkuvõttev usalduse teemaline konverents. Usalduse teemat avati ellujäämise ja kriisi, 
kogukonna ja koostöö ning teaduse vaatepunktist ning see oli mõeldud laiemale huviliste 
ringile.  

Konverentsi esinejad ja ettekanded olid: 

 Agata Gurzawska, VERITY projekti teaduskoordinaator, TriLateral Research, UK. 
„Redefining the ecosystem of trust in science: the role of stewards of trust“ (Usalduse 
ökosüsteem teaduses: usalduse hoidjate roll). 

 Margit Sutrop, filosoof ja poliitik (Riigikogu liige), Külliki Seppel, sotsioloog ja 
kommunikatsiooniuurija. „Kas me teame, millel põhineb usaldus teaduse vastu?“ 

 Kati Orru, Tartu Ülikool, kestlikkuse sotsioloogia kaasprofessor, ja Kristi Nero, Tartu 
Ülikooli kriisisotsioloogia nooremteadur. „Ühiskonna kriisikindlusest ja kerksusest 
ning usalduse rollist selles“. 

 Merle Linno, sotsiaalse heaolu nooremlektor, Triinu Laan, Tartu Maailmaülikooli 
projektijuht. „„Nagu pehmesse turvavõrku...“ Usaldusest Lõuna-Eesti kogukondades 
Tartu Maailmaülikooli projekti mõju-uuringu intervjuude põhjal“. 

 Lilian Freiberg, Karula rahvuspargi kogukonna liige. „Mis me ilma teieta teeksime?!“ 
Usalduse arütmia elektrivarustuse kriisis Karula kogukonnas“. 

 Annela Laaneots, Tartu 2024 Lõuna-Eesti koordinaator. „Tartu 2024: Lõuna-Eesti 
ajalooliselt suurim koostöö“. 

 Valdur Mikita, kirjanik. „Kellujäämise kunst“. 

Konverentsil toimus arutelu usalduse rollist ühiskondlikes, poliitilistes ja majanduslikes 
suhetes. Poliitikavaatleja ja kommunikatsioonieksperdiga vestles konverentsi moderaator 
Robin Liiber, kes on riigiteaduste tudeng ja sotsiaalvaldkonna üliõpilasesindaja. Konverentsil 
kõneldut visualiseeris kohalviibijate abiga visuaalne lihtsustaja Kati Orav. 

Konverents lõppes filmi „Official Secrets“ (Riigisaladus) ühisvaatamine, millele järgnes Tartu 
Ülikooli ajakirjanduse professori Halliki Harro-Loiti vestlus Briti ajakirjaniku ja sõnavabaduse 
aktivisti Martin Brightiga, kes paljastas filmi aluseks olnud tõsielulise loo.  
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Osalemine projektide töökohtumistel 
Aeg Kohtumise tüüp ja 

toimumiskoht 
Projekti nimi Osaleja/esindaja 

keskuse poolt 

29.01–02.02.2024 Democracy 
Development 
Foundationi 
arengukoostöö-
projekt 

Ethics in Public 
Administration 

Margit Sutrop ja 
Halliki Harro-Loit 

14.–16.02.2024 Projekti 
lõppkonverents, 
Brüssel, Belgia 

MEDIADELCOM Mari-Liisa Parder 

18.–19.03.2024 Võrgustiku kick-off 
kohtumisel osalemine, 
Brno, Tšehhi 

Alliance4_BRIDGE Mari-Liisa Parder 

10.–12.04.2024 Osalemine 
konsortsiumi 
kohtumisel, Budapest, 
Ungari 

DIACOMET Mari-Liisa Parder 

28.05.2024 Osalemine EXAI 
avakohtumisel 

EXAI Margit Sutrop, Mari-
Liisa Parder 

29.08.2024 Osalemine BEYOND 
WP2 töökohtumisel, 
Riia, Läti 

BEYOND Mari-Liisa Parder 

20.09.2024 Osalemine FG2 
töökohtumisel (veebis) 

Alliance4_BRIDGE Mari-Liisa Parder, 
Kadri Simm 

16.10.2024 Töötuba „Good 
academic practices in 
the universities“, 
Kiiev, Ukraina 

HARNO projekt 
„Tõhusa ja kindla 
kõrgharidussüsteemi 
täiustamine Ukrainas“ 

Mari-Liisa Parder 

25.10.2024 Osalemine WP4 
töökohtumisel (veebis) 

BEYOND Mari-Liisa Parder, 
Kadri Simm 

26.11.2024 Osalemine FG2 
töökohtumisel (veebis) 

Alliance4_BRIDGE Mari-Liisa Parder 

26.11.2024 Lõpuseminar, Tallinn, 
Eesti 

 

HARNO projekt 
„Tõhusa ja kindla 
kõrgharidussüsteemi 
täiustamine Ukrainas“ 

Mari-Liisa Parder 
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III. ÕPPETEGEVUS 
 

Kaitstud doktori-, magistri- ja bakalaureusetööd 
Doktoritööd 

Sergei Sazonov, The Entrepreneurial Theory of Ownership, juhendajad Francesco Orsi, Helen 
Eenmaa ja Mats Volberg (TÜ). 

 

Magistritööd 

Yufeng Luo, Collective Responsibility in the Anthropocene, juhendaja Siobhan Kattago, 
retsensendid Juhan Hellerma ja Francesco Orsi. 

Ezgi Mizrak, The Ethical Design of Sex Robots, juhendaja Francesco Orsi, retsensendid Kadri 
Simm ja Mats Volberg. 

Zhiyi Zhu, The Arendtian Problem of New Beginnings: Beginnings and Foundations of 
Freedom in Revolution, juhendaja Siobhan Kattago, retsensendid Andrey Gavrilin ja 
Henri Otsing. 

 

Bakalaureusetööd 

Tristan Czar Aasmäe, cum laude, Ebamoraalse kunstniku Roman Polański loomingu tarbimise 
vastu, juhendaja Heidy Meriste, retsensent Uku Tooming. 

Kristi Ojatamm, Kas utilitarism on rahuldav teooria moraalsete dilemmade tuvastamiseks ja 
lahendamiseks? juhendaja Francesco Orsi, retsensent Mats Volberg. 

Carl Valk, Kriitika õiglase sõja põhimõtete kehtivusele partisanide ja terroristide kontekstis 
Michael Walzeri teooriate põhjal, juhendaja Pärtel Piirimäe, retsensent Francesco Orsi. 

Kerttu-Kaisa Viik, Argumendid looduskeskkonna kaitseks Albert Schweitzeri essee „Aukartus 
elu ees“ käsitluses, juhendaja Kadri Simm, retsensent Mats Volberg. 

Karl Vilu, Superintellekti väärtuste joondamise probleem, juhendaja Bruno Mölder, retsensent 
Margit Sutrop. 

 

Kirjutamisel olevad doktori- ja magistritööd 
Doktoritööd 

Emmi Jennina Kaaya, Open Science and Informed Consent, juhendajad Kadri Simm ja Jaana 
Eigi-Watkin.  
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Kristi Lõuk, Teadlase kohustusest informeerida uuritavaid, juhendaja prof Margit Sutrop. 

Katrin Laas-Mikko, Moral Reasoning in Practical Context: Ethical Risks of Emerging 
Technologies, juhendaja prof Margit Sutrop. 

Heidy Meriste, The Role of Person-Focused Emotions in Our Moral Lives, juhendaja prof 
Margit Sutrop. 

Karel Pajus, Inimväärikus inimõiguste alusena: kantiaanliku alusepaneku võimalikkus, 
juhendaja Francesco Orsi. 

Maryn Reyneke-De Kock, The Ethics of Genome-Wide Reproductive Screening, juhendajad 
Kadri Simm ja Andres Salumets. 

Stijn van Gorkum, Hypothetical and Categorical Reasons to Be Moral for Naturalists, 
juhendaja Francesco Orsi. 

 

Magistritööd 

Emma Louise Korb, juhendaja Siobhan Kattago. 

Evita Bukonte, juhendaja Kadri Simm. 

Heldi Marleen Lang, juhendaja Kadri Simm. 

Natalie May Rambish, juhendaja Siobhan Kattago. 

Oles Sahan, juhendaja Siobhan Kattago. 

Oliver Daniel, juhendaja Mats Volberg. 

Peijin Sun, juhendaja Siobhan Kattago. 

Zheyi Li, juhendaja Siobhan Kattago. 

Vishal Sharma, juhendaja Francesco Orsi. 

Xiaoming Jiang, juhendaja Kadri Simm. 

 

Kursused ja tellitud õppetöö 
1) Üleülikooliline doktoriõppe valikaine „Hea teadus: raamnõuded, väärtused ja 
tegevuspõhimõtted“ (HVFI.01.002, 3 EAP ja 6 EAP). Kursusega alustati 2018. aasta 
sügissemestril ja õpetamine jätkus 2024. aastal. Kevadsemestril toimus kursus inglise keeles 
nii 3 EAP kui 6 EAP mahus. Sügissemestril toimus kursus eesti keeles 3 EAP mahus. 

Kursuse õppejõud: Margit Sutrop (vastutav), Jüri Allik, Halliki Harro-Loit, Ruth Kalda, 
Aleksei Kelli, Tiina Ann Kirss, Urmas Kõljalg, Marju Lauristin, Endla Lõhkivi, Toivo 
Maimets, Maria Murumaa-Mengel, Lilian Neerut, Aive Pevkur, Veljo Runnel, Tobias Schulte 
in den Baeumen, Andra Siibak, Mari Ann Simovart, Andres Soosaar, Urmas Sutrop, Kadri 
Tamme, Tiiu Tarkpea, Anu Tammeleht. 

2) Maaülikooli doktoriõppe kohustuslik aine „Teaduseetika“ (DK.0020). Kursusega 
alustati 2021. aastal, õpetamine jätkub 2024. aastal. Kursust loetakse inglise keeles. 
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Kursuse õppejõud: Mari-Liisa Parder (vastutav), Margit Sutrop, Marten Juurik, Kristi Lõuk, 
Anu Tammeleht. 

Kursuse eesmärk on teha sissejuhatus eetikasse ja moraali ning anda ülevaade teaduseetika 
põhimõtetest, valdkonda reguleerivatest juhistest ja koodeksitest, hea teaduse ja väärkäitumise 
omavahelisest suhtest ning uurimistöö eetilistest aspektidest. Vaatluse all on ka autorsusega 
seotud küsimused ning teadlase roll teaduskogukonnas. 

3) Eesti Kunstiakadeemia doktoriõppe valikaine „Teaduseetika“ (3 EAP). Kursus käsitles 
akadeemilist eetikat, väärtuseid, norme, teadlase vastutust, head teadustava, uurimistöö eetilisi 
aspekte, andmekaitset teadustöös. TÜ eetikakeskuse poolt õpetasid Anu Tammeleht ja Marten 
Juurik.  

4) 3 loengut Tallinna Ülikooli loodusteaduste instituudi õppeaines „Teadustöö korraldus 
ja teaduseetika“. Õppejõud: Anu Tammeleht.  

5) Tartu Ülikooli haridusteaduste instituudi kursus bakalaureusetaseme üliõpilastele 
„Eripedagoogide ja logopeedide kutse-eetika“ (SVHI.03.029, 3 EAP). Kaasõppejõud: Anu 
Tammeleht. 

6) Eesti Kunstiakadeemia disainiteaduskonna kursus sotsiaalse disaini magistriõppekava 
üliõpilastele „Eetika ja sotsiaalne vastutus“ (SD7203, 3 EAP). Kaasõppejõud: Anu 
Tammeleht, Marten Juurik. 

7) Tartu Ülikooli filosoofia osakonna kursus „Pedagoogiline eetika“ (FLFI.02.097, 3 EAP). 
Õppejõud: Mari-Liis Nummert, Anu Tammeleht 

8) Tartu Ülikooli filosoofia osakonna kursus „Õpetaja eetika ja väärtuskasvatus“ 
(FLFI.02.138, 3 EAP). Õppejõud: Margit Sutrop, Anu Tammeleht, Josemaria Camean Ariza, 
Kertu Rajando, Mari-Liis Nummert, Nelli Jung. 

 

Ülevaade kõigist eetikat puudutavatest kursustest Tartu Ülikoolis (kevadsemester 2024 ja 
sügissemester 2024) 

Humanitaarteaduste ja kunstide valdkond 

HVUS.02.010 Eetika ja religioosne mitmekesisus, 3 EAP, Roland Karo (vastutav), Ain 
Riistan 

FLFI.02.138 Õpetaja eetika ja väärtuskasvatus, 3 EAP, Margit Sutrop (vastutav), Nelli 
Jung, Mari-Liis Nummert, Josemaria Camean Ariza, Anu Tammeleht 

FLFI.02.155 Seksuaaleetika ja -filosoofia, 6 EAP, Francesco Orsi (vastutav) 

FLFI.02.003 Eetika alused, 3 EAP, Margit Sutrop, Heidy Meriste 

FLFI.02.097 Pedagoogiline eetika, 3 EAP, Mari-Liis Nummert, Anu Tammeleht 

FLFI.02.148 Eetika peateemad, 6 EAP, Margit Sutrop, Heidy Meriste 

 
 

Sotsiaalteaduste valdkond 
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P2OG.02.230 Juristi kutse-eetika, 3 EAP, Aive Pevkur (vastutav), Age Värv 

OIAO.05.056 Juristi kutse-eetika, 3 EAP, Mari-Liis Lipstok (vastutav) 

SVUH.00.223 Ajakirjanduse ja kommunikatsiooni eetika, 6 EAP, Halliki Harro-Loit 
(vastutav), Eleri Lõhmus 

MJJV.03.134 Ärieetika alused, 3 EAP, Anne Reino (vastutav) 

SVHI.03.029 Eripedagoogide ja logopeedide kutse-eetika, 3 EAP, Maili Karindi, Lagle 
Lehes, Anu Tammeleht 

SVPH.00.064 Eetika probleemid psühholoogias, 4 EAP, Kadri Arumäe, Peeter Pruul, 
Marta Valdmann, Kairi Kreegipuu, Indrek-Ivar Määrits, Helena Ehrenbusch, Aave Hannus 

SVPC.03.010 Sotsiaaltöö eetika, 3 EAP, Jaanika Ailt 

SVNC.00.161 Inimõigused ja kutse-eetika noorsootöös, 6 EAP, Maria Žuravljova, Aare 
Vilu 

SVUH.00.060 Infoõigus, privaatsus ja andmekaitse. Kristjan Kikerpill (vastutav), Mari-
Liisa Parder, Marten Juurik, Sten Torpan. 

SHZU.01.013 Infoõiguse alused. Kristjan Kikerpill (vastutav), Mari-Liisa Parder, Lee 
Raudsepp 

SVMJ.03.024 Ühiskond, majandus ja eetika, 4 EAP, Krista Jaakson, Margit Sutrop, 
David Ilmar Lepasaar Beecher 

  

Meditsiiniteaduste valdkond 

ARTH.02.055 Meditsiiniteooria ja -eetika, 3 EAP, Anu Rae (vastutav), Kadri Simm, Kristi 
Lõuk, Katrin Elmet, Made Laanpere jt. 

ARTH.02.001 Meditsiinieetika, 3 EAP, Anu Rae (vastutav), Kristi Lõuk, Kadri 
Medijainen, Jarek Mäestu 

ARTH.02.063 Bioeetika, 3 EAP, Anu Rae (vastutav, ei õpeta), Kristi Lõuk, Andres 
Soosaar, Terje Mäesalu, Aime Keis jt.  

ARFA.01.112 Bioeetika, 2 EAP, Anita Tuula, Daisy Volmer 

KKSP.02.050 Eetika hariduses ja spordis, 3 EAP, Kristjan Kais 

 

  

Loodus- ja täppisteaduste valdkond 

LTOM.04.004 Loomuuringute eetika, 3 EAP, Urmas Saarma (vastutav) 

LTMR.06.003 Bioloogilise mõtte areng, teadusmetodoloogia ja bioeetika, 6 EAP, Toivo 
Maimets (vastutav) 

LTOM.04.009 Loomkatsete eetika, 3 EAP, Urmas Saarma 
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Täiendõpe ja koolitused 
03.01.2024 Väärtusarenduse koolitus Lagedi kooli õpetajatele (Anu Tammeleht) (4 ak tundi) 

05.03.2024 Teaduseetika loeng Tartu Ülikooli sotsiaalteaduste valdkonna sotsiaalse heaolu 
bakalaureuseõppe tudengitele (Mari-Liisa Parder) (2 ak tundi) 

08.03.2024 Teaduseetika loeng Eesti Maaülikooli loodusturismi magistrantidele (Mari-Liisa 
Parder) (1 ak tund) 

18.–19.03.2024 koolitus Valgamaa Kutseõppekeskuse töötajatele „Räägime väärtustest ja 
eetilisest tundlikkusest“ (Ene Tigas) (14 ak tundi) 

18.04.2024 Teaduseetika seminar Tartu ülikooli magistriõppe loodusteaduste tudengitele (Anu 
Tammeleht) (2 ak tundi) 

22.04.2024 Koostööseminar Iisaku Kunstide Kooli töötajatele „Väärtuspõhine organisatsioon“ 
(Ene Tigas) (7 ak tundi) 

02.05 Teaduseetika koolitus Sisekaitseakadeemias õppejõududele (Mari-Liisa Parder, Anu 
Tammeleht) (6 ak tundi) 

10.05.2024 Koolitus Eesti Kunstiakadeemia töötajatele „Uuritava privaatsus ja isikuandmete 
kaitse teadustöös” (Marten Juurik) (4 ak tundi) 

5.05.2024 Koolitus „Tehisintellekti eetika ja väärtusküsimused“ Siseaudiitorite Ühingu 
liikmetele (Margit Sutrop) (4 ak tundi)  
 
7.05.2024 Koolitus Mustvee Kooli töötajatele ja lapsevanematele „Ühise kooli ühised 
väärtused“ (Margit Sutrop, Ene Tigas) (3 ak tundit) 

17.05.2024 Noorsootöötajate eetikateemaline töötuba (Anu Tammeleht) (2 ak tundi) 

25.05.2024 Teaduseetika koolitus humanitaarteaduste valdkonna doktorantidele (Kadri Simm, 
Anu Tammeleht) (6 ak tundi) 

05.09.2024 Loengud Pelgulinna Riigigümnaasiumis „Teaduseetika küsimused uurimistöös“ 
(Marten Juurik) (5 ak tundi) 

13.06.–14.06.2024 Meditsiinieetika koolitus kliiniliste eetikakomiteede liikmetele ja haiglate 
juhtkondadele (Margit Sutrop, Kadri Simm, Kristi Lõuk) (16 ak tundi) 

12.09.2024 Doktorantide teaduseetika õppepäev TÜ humanitaarteaduste valdkonnas (Kadri 
Simm, Mari-Liisa Parder) (6 ak tundi). 

22.10.2024 Teaduseetika juhtumite lahendamise seminar väärtuste mängu alusel Tartu 
Ülikooli loodusteaduste doktorantidele (Mari-Liisa Parder) (2 ak tundi) 

04.11.2024 Teaduseetika koolitus Eesti Maaülikooli keskkonnakaitse, loodusturismi ja 
kalanduse bakalaureusetudengitele (Mari-Liisa Parder) (2 ak tundi) 

22.11.2024 „Väärtused ja eetika“. Juhiprogrammi õppepäev Tartus (Margit Sutrop, Triin 
Paaver), (8 ak tundi) 
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Raamatukogu ja kirjanduse komplekteerimine 
TÜ eetikakeskuse ja filosoofia osakonna raamatukogu koosneb praeguseks ligikaudu 6500 
teosest. Raamatukokku lisanduvad teosed ning filosoofia- ja eetikaalased bakalaureuse- ja 
magistritööd kantakse kõik Eesti raamatukogude elektroonilisse kataloogi ESTER. 

Uue kirjanduse hankimisel lähtutakse peamiselt sellest, mis on vajalik õppe- ja teadustegevuse 
arendamiseks ja edendamiseks. Soetatud teosed on igakülgselt abiks nii eetikakeskuse poolt 
organiseeritavate konverentside, kollokviumide, seminaride ettevalmistamisel kui ka erinevate 
analüüside läbiviimisel ning koostamisel. 

Täienenud on valdkonnad: tehisintellekt ja eetika, bio- ja meditsiinieetika, poliitiline filosoofia 
ja teaduseetika. Kogusse on muretsetud ka haridusfilosoofiat ja -teooriaid edastavaid kirjutisi 
ning väärtuspõhise juhtimise alast kirjandust. Kogusse on hangitud raamatuid, mis sisaldavad 
käsitlusi moraali ning emotsioonide vahelistest seostest ning mis analüüsivad moraali 
psühholoogilisi aluseid, ning lisaks on viimastel aastatel uue temaatikana arendamist leidnud 
filosoofiliste lahkarvamuste teema.  

Raamatukogu täieneb igal aastal ka tänu mitmele tellitavale ajakirjale, mis on lugejatele samuti 
kättesaadavad. Perioodikat esineb nii eestikeelset (Akadeemia) kui ka ingliskeelset (Bioethics, 
Journal of Mass Media Ethics, Science and Engineering Ethics, Journal of Medical Ethics) ja 
populaarteaduslik Philosophy Now. 

2016. aasta alguses saabus raamatukokku prof Harry Prossi (Freie Universität Berlin) 
raamatukogu (kokku umbes 1000 köidet, 42 kasti), milles on põhiliselt saksakeelne filosoofia 
kirjandus, veidi ka semiootikat. Annetuse meieni jõudmise organiseerisid prof Prossi lesk 
Marianne Pross ja dr Rosalinde Sartorti ning selle kataloogimine kestab. 
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IV. ÜHISKONNALE SUUNATUD 
TEGEVUS 

Koostööprojektid 
 

KOOSTÖÖ HARIDUS- JA TEADUSMINISTEERIUMIGA 

RIIKLIK VÄÄRTUSPROGRAMM 

2015. aastal kinnitas Haridus- ja Teadusministeerium programmi „Eesti ühiskonna 
väärtusarendus 2009–2013“ jätkuprogrammi 2015–2020, mille elluviija on Tartu Ülikooli 
eetikakeskus. Programmil on kaks suunda: haridus ning ühiskonna väärtused ja eetika. 
Ühiskonna suunaliste tegevustena korraldame konverentse, kollokviume, anname välja 
raamatuid. 2020. aasta lõpus sai kinnitatud ka väärtusprogrammi jätkuprogramm aastateks 
2021–2026. 

Väärtusprogrammi hariduse suunal alustati sel aastal õpilaste ja õpetajate mängu 
ajakohastamist ja arendati õpetajate mängu metoodikat. 

Väärtusprogrammi raames on kõige suurem projekt hea kooli ja hea lasteaia mudeli 
arendamine ja tunnustusprogrammid „Hea kool kui väärtuspõhine kool“ ja „Hea 
lasteaed kui väärtuspõhine lasteaed“. 

Tartu Ülikooli eetikakeskus on toetanud ja tunnustanud koolide ja lasteaedade väärtusalast 
tegevust juba aastast 2009. Varasemalt konkursi nime all tuntud protsess nimetati 2019. aastal 
ümber tunnustusprogrammiks, kuid aitab endiselt kooliperel toetatud eneseanalüüsi ja 
nõustamise abil leida oma kooli tugevused, omapära, arenguvõimalused ja -fookused. 

Tunnustusprogrammide juhendid on kättesaadavad: 
https://heakool.ut.ee/tunnustusprogramm/ 
 
Tunnustusprogrammi said 2024. aastal kandideerida varasemalt, ajavahemikul 2020–2023 
osalenud koolid ja lasteaiad. Tunnustusprogrammi kandideeris 8 kooli ja 19 lasteaeda. Koolid 
ja lasteaiad saavad oma varasemat osalemist kontrollida hea kooli/lasteaia andmebaasist 
https://heakool.ut.ee/ 

Kandideerimiseks oli vaja esitada oma kooli/lasteaia eduloona ühe väärtusalase praktika 
kirjeldus ning seostada kirjelduses esitatud praktika ka oma kooli põhiväärtuse ning hea kooli 
mudeli ühe aspektiga. 

Tunnustusprogrammi vältel, märtsikuust kuni novembrini, on kõiki osalevaid koole ja 
lasteaedu toetatud kaheetapilise tagasisidega  

Esmakordsetel analüüsijatel oli võimalus programmiga liituda alates maikuust Moodle’i 
kursuste kaudu. 

Kõiki osalenud koole ja lasteaedu tunnustasime 06. detsembril tunnustusprogrammi 
lõpuüritusel Tartu Ülikooli ajaloomuuseumi valges saalis. Oma parimaid väärtuspõhiseid 
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praktikaid jagasid Kilingi-Nõmme Gümnaasium, Kohila Lasteaed Sipsik, Hagudi Põhikool ja 
Tallinna Päikesejänku Lasteaed.  

2024. aastal tunnustas Tartu Ülikooli eetikakeskus tiitliga „Väärtuskasvatuse kool 2024“ 
Saaremaa Gümnaasiumi toetava koolikeskkonna loomise, koosloome ja koostöise 
koolikultuuri edendamise ning järjepideva väärtusarenduse eest. 

Tiitel „Väärtuskasvatuse lasteaed 2024“ rändas Tabivere Lasteaeda Rõõmula süsteemse 
väärtusarenduse ning laste huvidest ja soovidest lähtuva keskkonna loomise eest. 

„Hea kooli eksperdi 2024“ tiitlit kannavad Kilingi-Nõmme Gümnaasium ja Türi Põhikool 
ning „Hea lasteaia ekspert 2024“ Kohila Lasteaed Sipsik, Saku Lasteaed Päikesekild, Tartu 
Lotte Lasteaed, Kiiu Kiigepõnni Lasteaed ja Kilingi-Nõmme Lasteaed Krõll. 

 

ÕPETAJA EETIKAKOODEKSI AJAKOHASTAMINE KOOSTÖÖS ÕPETAJAID 
KOONDAVATE ORGANISATSIOONIDE NING HARIDUS- JA 
TEADUSMINISTEERIUMIGA 

Riikliku väärtusprogrammi raames jätkus koostöös Haridus- ja Teadusministeeriumiga ja 
õpetajaid koondavate erialaliitudega õpetaja eetikakoodeksi ajakohastamise protsess.  

Õpetaja eetikakoodeksi ajakohastamise käigus valmis 2024. aastal koodeksi mustand. Selle 
sõnastas TÜ eetikakeskuse koordineerimisel töögrupp, millesse kuulusid õpetamisega seotud 
erialaliitude ja organisatsioonide esindajad. Töögrupp käis 2024. aastal hübriidselt koos kuus 
korda, lisaks arutleti e-posti teel. Õpetaja eetikakoodeksi töörühma liikmed on: 

Heili Griffith (Eesti Noorsootöötajate Kogu), Halliki Harro-Loit (TÜ eetikakeskus), Urmas 
Heinaste (Õpetajate Ühenduste Koostöökoda), Pille Häidkind (Eesti Eripedagoogide Liit), Tiia 
Kaeramaa (Eesti Lasteaednike Liit), Maili Karindi (Eesti Eripedagoogide Liit), Ingrit Keerma 
(Õpetajate Ühenduste Koostöökoda), Külliki Koppel (Eesti Lastevanemate Liit), Mia Marleen 
Lemetti (Eesti Õpilasühenduste Liit), Ülle Matsin (Haridus- ja Teadusministeerium) Eilika 
Mätas (Eesti Noorsootöötajate Kogu), Jürgen Rakaselg (Haridus- ja Teadusministeerium), 
Mari Roostik (Eesti Koolijuhtide Ühendus), Astrid Sildnik (Eesti Õpetajate Liit), Margit 
Sutrop (TÜ eetikakeskus), Atko-Madis Tammar (Õiguskantsleri Kantselei), Anu Tammeleht 
(TÜ eetikakeskus), Margit Timakov (Eesti Õpetajate Liit), Jana Treier (Eesti Alushariduse 
Juhtide Ühendus), Heidi Uustalu (Haridus- ja Teadusministeerium), Kristiine Vahtramäe (Eesti 
Lastevanemate Liit), Katrin Velbaum (TÜ eetikakeskus) ja Reemo Voltri (Eesti 
Haridustöötajate Liit). 

Mustandi erinevatele versioonidele koguti tagasisidet seminaride ja töötubade käigus. 7. 
augustist kuni 27. oktoobrini oli mustandi 31. juuli versioonile võimalik tagasisidet anda 
laiemal avalikkusel. Saabunud tagasisidet arutati ja muudatusi otsustati töögrupi 3. detsembri 
koosolekul. 

Avalikkuse kaasamist korraldati seminaride, töötubade ja meedia kaudu. Õpetajate Lehes ilmus 
koodeksi mustandi kasutusvõimalusi tutvustav artiklite sari projektijuht Katrin Velbaumi ja 
professor Halliki Harro-Loidi sulest (vt aruande meedia osa). 

Esinemised konverentsidel ja seminaridel: 

Harro-Loit, Halliki; Sutrop, Margit; Velbaum, Katrin „Õpetaja eetikakoodeksi lühiseminar“, 
17.09.2024, veebikeskkonnas. 
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Velbaum, Katrin „Juhtimine haridusasutuses eetikakoodeksi valguses“, Eesti Alushariduse 
Juhtide Ühenduse suveseminar. 5.–7.06.2024. Tallinn Sokos Viru Hotell. 

Sutrop, Margit „Õpetaja eetikakoodeks“, Saaremaa haridusuuenduskonverents 
„Klassijuhatajast mentoriks“. 24.–25.10.2024. Kuressaare, Saaremaa Gümnaasium. 

Velbaum, Katrin „Õpetaja eetikakoodeks: loomisprotsess ja sisu“, Pedagogicumi 
teemaseminar XIII: õpetaja eetikakoodeksi uuendamisest. 25.11.2024, Tartu, TÜ Pedagogicum 
https://pedagogicum.ut.ee/et/sisu/pedagogicumi-teemaseminar-xiii-opetaja-eetikakoodeksi-
uuendamisest. 

Harro-Loit, Halliki „Õpetaja eetikakoodeksi jõustamise võimalustest“, Pedagogicumi 
teemaseminar XIII: õpetaja eetikakoodeksi uuendamisest. 25.11.2024, Tartu, TÜ Pedagogicum 
https://pedagogicum.ut.ee/et/sisu/pedagogicumi-teemaseminar-xiii-opetaja-eetikakoodeksi-
uuendamisest. 

Töötubade läbiviimine: 

Velbaum, Katrin; Tammeleht, Anu; Laan, Triinu „Õpetaja eetikakoodeks: arutelu ja juhtumid“, 
TÜ õpetajakoolituse praktikakogukonna kevadkool, 29.04.2024, Tartu Ülikooli Raamatukogu. 

Harro-Loit, Halliki; Velbaum, Katrin „Õpetaja eetikakoodeks: kas kohtumõistja või abimees?“, 
22.10.2024 Tartu Haridusfestival, Tartu, TÜ Philosophicum. 

Harro-Loit, Halliki; Velbaum, Katrin „Õpetaja eetikakoodeksi tähendus ja tõlgendamine: 
juhtumid ja mida nendega teha“, Saaremaa haridusuuenduskonverents „Klassijuhatajast 
mentoriks“. 24.–25.10 2024. Kuressaare, Saaremaa Gümnaasium. 

Harro-Loit, Halliki „Õpetaja eetikakoodeks – milliseid ülesandeid võiks täita ja kuidas?“, 
Alustava õpetaja sisseelamisprogramm. 28.11.2024. Tallinna Õppenõustamiskeskus, Tallinn, 
Õpetajate Maja. 

Eetikakoodeksi mustandi kommenteerimisvõimaluse tutvustamiseks korraldati Paide 
arvamusfestivali üritus „Õpetaja eetikast värske pilguga“ (vt lähemalt aruande osa „Koostöö 
Arvamusfestivaliga“). 

2024. aastal valmis esialgne visioon eetikakoodeksi rakendamis-/vastutussüsteemist (autor 
prof Halliki Harro-Loit), millega saab tutvuda Eetikaveebis: 
https://eetika.ee/sites/default/files/2024-
08/%C3%95petaja%20eetikakoodeksi%20vastutuss%C3%BCsteem.pdf 

 

VÄÄRTUSPÕHISE HARIDUSKULTUURI KUJUNDAMINE KOHALIKUS 
OMAVALITSUSES EESTIKEELSELE HARIDUSELE ÜLEMINEKU 
TOETAMISEKS  

Alates 2023. aastast on Tartu Ülikooli eetikakeskus Haridus- ja Teadusministeeriumi partner 
eestikeelsele õppele ülemineku tegevuste toetamisel Ida-Virumaal ja viib ellu Ida-Virumaa 
lasteaedadele ja lasteaiapidajatele mõeldud programmi „Väärtuspõhise hariduskultuuri 
kujundamine kohalikus omavalitsuses eestikeelsele haridusele ülemineku toetamiseks“.  

Programmi põhifookuses on Ida-Virumaal asuvate lasteaedade ja asutusepidajate arendustöö 
ühise väärtuskultuuri loomiseks ja organisatsiooni arendamiseks lähtudes nii eestikeelsele 
õppele ülemineku prioriteetidest riigis, aga ka tegevuskava prioriteetidest igas asutuses. 2023. 
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aastal liitusid programmiga kõik 8 Ida-Virumaa omavalitsust ja nende 9 lasteaeda. 2024. aastal 
laienesime tegevustega kõigile piirkonna ülemineku-lasteaedadele ja programmiga liitusid 20 
lasteaeda Narvast ja Kohtla-Järvelt. Iga lasteaia väärtusarenduse alast tööd viivad läbi 
arendusrühmad, kuhu kuuluvad juhtkonna liikmed, õpetajad, tugitöötajad ja mõnel juhul ka 
lapsevanemate esindaja. Kõik arendusrühmad omakorda toetuvad programmi tugivõrgustikule, 
mis koosneb Tartu Ülikooli eetikakeskuse nõustamismeeskonnast, kriitilistest sõpradest, hea 
lasteaia võrgustiku lasteaedadest, Ida-Virumaa asutusepidajatest ning üleminekuga seotud 
teemade ekspertidest ning praktikutest üle Eesti.  

2024. aastal on programmi raames 

• moodustatud uued arendusrühmad (20) Narvas ja Kohtla-Järvel; 

• viidud läbi diagnostikaetapp 2024. aastal alustanud lasteaedades (kogumahus 480 tundi 
nõustamistegevusi). Diagnostikaetapis osales 20 lasteaeda ja 7 kriitilist sõpra; 

• jätkatud nõustamistegevusi 2023. aastal programmis alustanud lasteaedades 
(kogumahus 81 tundi nõustamistegevusi). Nõustamistegevustes osales 8 lasteaeda ja 4 kriitilist 
sõpra; 

• korraldatud võrgustiku kohtumisi lasteaedadele (arendusrühmade avasündmus Narvas, 
22.03; heade praktikate päev Tartus, 05.06; eriseminarid „Keeleliselt rikka õpikeskkonna 
loomine“, 27.08 ja „Väärtuskasvatust toetavad tegevused lasteaias“, 19.11 Narvas) ja 
asutusepidajatele (asutusepidajate eriseminar veebis koos Haridus- ja Teadusministeeriumiga, 
24.09 ja väljasõiduseminar Tallinnas, 20.11). Korraldatud võrgustiku inspiratsioonikonverents, 
mis toimus 11.12 Saka mõisas; 

• välja antud lasteaedadele mõeldud metoodilised toematerjalid „Sissejuhatus lasteaia 
väärtusarendusse – tähenduse loomine“ (juuni, 2024) ja „Hea lasteaia käsiraamat (detsember, 
2024); 

•  programmiga 2023. aastal liitunud lasteaedade ja Tartu Ülikooli eetikakeskuse hea lasteaia 
võrgustiku lasteaedadega välja töötatud (sh juhendmaterjalid, hea tava) ja piloteeritud 
väärtuskasvatuse ja -arenduse lasteaedade vaheline töövarjuprogramm kogumahus 38 
töövarjupäeva. Töövarjutamises osales 7 lähetavat lasteaeda ja 6 vastuvõtvat lasteaeda; 

• laiendatud TÜ eetikakeskuses väärtusarenduse nõustajate võrgustikku, mille väljaõppe 
(2024. aastal 130 ak t) läbis 8 inimest, kellest saavad uued TÜ eetikakeskuse haridusasutuste 
kriitilised sõbrad; 

• kaasatud metoodikute töörühma programmi metoodilisse arendustöösse, 
arendusrühmade toetamisse ja kriitiliste sõprade väljaõppeprogrammi ellu viimisesse. 

Programmi rahastab Haridus- ja Teadusministeerium. 

 

KOOSTÖÖ VÕRGUSTIKUS EUROPEAN CHARACTER AND VIRTUES 
ASSOCIATION  

27.–30.06.23 osalesid TÜ eetikakeskuse projektijuht Mari-Liis Nummert ja TÜ eetikakeskuse 
väärtusprogrammi nõukogu esinaine Halliki Harro-Loit võrgustiku European Character and 
Virtue Association esimesel, Madriidis peetud konverentsil „Character and Virtue Education 
in Europe“. Tartu Ülikooli eetikakeskuse kogemus väärtuskasvatuse ja väärtusarenduse 
valdkonnas kajastati kahe ettekande ning ühe Eesti kogemust tutvustava paneelettekandega. 
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Tartu Ülikooli eetikakeskus jätkab võrgustikusisest koostööd European Character and Virtues 
Associationi (ECVA) võrgustikus ka 2024. aastal. 

  

KOOSTÖÖ VALGAMAA KUTSEHARIDUSKESKUSEGA  
Koostööprojekt Valgamaa Kutsehariduskeskusega väärtuspõhise organisatsioonikultuuri 
loomiseks. Tegevused 2024. aastal: 

 Veebikohtumine juhtgrupiga.  
 Meeskonnakoolitus (14 ak.t.) „Räägime väärtustest ja eetilisest tundlikkusest“. 

Väärtusarendus ja õpetaja eetikakoodeksi arutelu. 
 
Tellija: Valgamaa Kutsehariduskeskus 
 

KOOSTÖÖ SA PÕHJA-EESTI REGIONAALHAIGLAGA, SA TARTU ÜLIKOOLI 
KLIINIKUMIGA NING TEISTE EESTI HAIGLATEGA 

13.–14. juunil 2024 leidis aset kliinilise eetika seminar, mille algatasid Põhja-Eesti 
Regionaalhaigla eetikanõukogu ja Tartu Ülikooli Kliinikumi kliinilise eetika komitee ning mis 
toimus Pärnumaal, prof dr Theda Rehbocki Susimetsa Philosophicumis. Seminari eesmärk oli 
uurida kliinilise eetika dilemmasid tänapäeva meditsiini kontekstis ning üheskoos arutada, 
kuidas ühiselt haiglates eetikaalaseid tegevusi korraldada. Seminaril osalejad olid 11 eri 
haiglast. Lisaks PERHile ja TÜKile Raplamaa Haigla, Läänemaa Haigla, Hiiumaa Haigla, 
Tallinna Lastehaigla, Ida-Tallinna Keskhaigla, Lääne-Tallinna Keskhaigla, Ida-Viru 
keskhaigla, Pärnu Haigla, Lõuna-Eesti Haigla, õiguskantsleri kantselei ja TÜ eetikakeskuse 
esindajad, kokku pea nelikümmend inimest. Seminari vedas eest TÜ eetikakeskuse juhataja ja 
PERHi eetikanõukogu liige, prof Margit Sutrop. Seminaril osalejad said osa kiirkursusest 
eetika põhimõistete kohta ning praktilises pooles arutati erinevate dilemmade üle, kus kasutati 
TÜ eetikakeskuse metoodilisi vahendeid, nii „Arstide väärtuste mängu“ kui arutelumängu 
„Eesti Rahva sada valikut“. Lisaks kogemuste vahetusele õpiti ka rahvusvahelisest kogemusest 
ja National Institutes of Health pikaajaline eetikaekspert Marion Danis pidas veebiloengu 
sellest, kuidas USAs on korraldatud eetiline nõustamine ja kliiniliste eetikakomiteede tegevus. 
Kahe päeva jooksul esinesid ettekannetega nii PERHi eetikanõukogu kui TÜ Kliinikumi 
eetikakomitee liikmed. Osalejad jäid väga rahule ning lootsid, et sellisest kohtumisest kujuneb 
iga-aastane traditsioon. 

 

KOOSTÖÖ SOTSIAALMINISTEERIUMIGA 

TÜ eetikakeskuse ja Eesti Arstide Liidu eetikakomitee poolt ellu kutsutud patsiendi elulõpu 
tahteavalduse (PET) töörühma esindajad kohtusid 2024. aasta jaanuaris Riigikogu 
Sotsiaalkomisjoniga ning tutvustasid töörühma kolme aasta töö tulemusi. Veebruaris 2024 
moodustas sotsiaalminister komisjoni, mille ülesanne muude hulgas oli koostada aasta lõpuks 
ettepanekud Vabariigi Valitsusele, kuidas korraldada patsiendi elulõpu tahteavalduse küsimust 
Eestis, luua väljatöötamiskavatsus ning seaduseelnõu. Loodud komisjon leppis veebruaris oma 
töö alguses kokku, et loodava lahenduste ettevalmistamise aluseks võetakse Eesti Arstide Liidu 
eetikakomitee ja TÜ eetikakeskuse töörühma poolt kolme aasta jooksul tehtud analüüs ja 
ettepanekud. Töörühm andis materjalid üle kevadel. Ministeeriumi poolt loodud komisjoni 
kuulusid varasema töörühma töös osalenud prof Margit Sutrop, dr Katrin Elmet, dr Ruth Kalda, 
dr Pille Sillaste. Novembri lõpus valmis patsiendi elulõpu tahteavaldust käsitlev seaduseelnõu. 
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Sisulises plaanis tähendab see tervishoiuteenuste korraldamise seaduse ja võlaõigusseaduse 
muutmist. Eelnõu saadeti kooskõlastusringile ning on leitav eelnõude infosüsteemist: 
https://eelnoud.valitsus.ee/main#oCNy7hsf. Seadus on kavandatud jõustuma esimesest 
jaanuarist 2027, mis jätab vajaliku aja, et koolitada tervishoiutöötajaid ning luua vajalikud 
infotehnoloogilised lahendused. 

 

KOOSTÖÖ TARTU 2024 KULTUURIPEALINNAGA 

Tartu Ülikooli eetikakeskus vedas Euroopa Kultuuripealinn Tartu 2024 põhiprogrammi 
kuuluvat projekti „Tartu Maailmaülikool“, mille tulemusel toimus 2022.–2024. aastal 47 
teadust ja Lõuna-Eesti kogukondi ühendavat üritust. 2021. aastal läbis TÜ eetikakeskus 
kultuuri- ja haridusprojektidele mõeldud arendusprotsessi ja SA Tartu 2024 meeskond tegi 
Tartu Maailmaülikooli arendustiimile projekti kaasrahastuse ettepaneku summas 100 000 eurot 
projektiplaani elluviimiseks. Lisaks kaasrahastuse ettepanekule tehti projektitiimile ettepanek 
koostöö tegemiseks teise regionaalprojekti Lõuna-Eesti kogukonnaprogramm (eestvedaja: 
Tartumaa Arendusselts) meeskonnaga, et katta kultuuripealinna aastal ära terve Lõuna-Eesti 
regioon. Produktsioonileping Tartu 2024ga sõlmiti 2022. aasta veebruaris. 

2022. aastal viidi projekti raames läbi teemade ideekorje, mille alusel valiti 21 pakkumise seast 
välja 13 teemat ja eestvedajat Lõuna-Eesti eri kantides. Kõigi valitud kogukondade ja Tartu 
Ülikooli vahel sõlmiti koostöölepingud.  

Aastatel 2022–2024 toimunud 47 sündmusest mitmetel toimus otseülekanne, paljud 
sündmused salvestati ja on järele vaadatavad ka edaspidi. Lisaks produtseeriti 11 taskuhäälingu 
episoodi kogukonnateemadel (https://www.youtube.com/watch?v=lTjroFtWOFc&t=151s) ja 
lõunaeestikeelsete populaarteaduslike audioloengutega (https://helyait.ee/tiidusjutt/). Füüsiline 
publik üritustel oli kokku 1947 inimest ning online publik ürituste otseülekannete, järele 
vaatamiste ja taskuhäälingute jälgimise peale kokku 16 049. Kokku publik 17 966. 

Tartu Maailmaülikooli programmis olid järgmised kogukondlikud algatused: 

 Eesti liikumis- ja heaolufestival Elvas (vaimne tervis ja liikumine), eestvedaja Elva 
Vallavalitsus; 

 kooskasvamise akadeemia Leevil (kestlik kahanemine, pärandkultuur), eestvedaja 
MTÜ Kagu-Eesti Loodusrahvas; 

 Kanepi festivali kanepikonverents (tööstuslik kanep põllu- ja pärandkultuuri taimena), 
eestvedaja Kanepi Vallavalitsus; 

 kogemuspäev „Eriline elu“ Maarja külas (erivajadusega inimesed ühiskonnas), 
eestvedaja SA Maarja Küla; 

 Mulgi konverents Tõrva vallas (mulgi kultuuri kestlikkus), eestvedaja MTÜ Mulgi 
Kultuuri Instituut; 

 Navi akadeemia (üksildus vananevas ja vähenevas ühiskonnas), eestvedaja MTÜ Navi 
Külaselts; 

 Peipsiääre kogukonnafestival „Sillad“ Kallastel (kogukondlikkus mitmekultuurilises 
piirkonnas), eestvedaja Peipsiääre Vallavalitsus; 

 kogukonnafestivali „Mina tean, kust tuleb minu toit“ mahekärajad Rõuges (mahetoit ja 
-põllumajandus), eestvedaja Rõuge Vallavalitsus; 

 Eesti põliskeelte konverents Setomaal (Eesti põliskeelte elujõulisus), eestvedaja SA 
Seto Instituut; 
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 kogukonnakooli disainitalgud Harglas (väikeste (kogukonna)koolide jätkusuutlikkus), 
eestvedaja MTÜ Sõprade Pool; 

 konverents „Keskkond, kultuur ja ruumiloome“ Valgas (keskkond ja kultuur 
ruumiloome komponentidena), eestvedaja Valga Vallavalitsus; 

 lapsesõbraliku linna foorum Võrus (lapsesõbraliku kuvandi tähendus ja sisu loomine), 
eestvedaja Võru Linnavalitsus; 

 vestluskohtingute sari „Kuidas pärandame Viljandit?“ (pärandi hoidmine ja 
mõtestamine), eestvedaja MTÜ Pihlamäe. 

Kõigis kogukondades toimus üks või mitu eelüritust, millega koguti sisendit põhiüritusele ja 
valmistati seda ette. Kõigi ettevõtmiste formaat selgus koostöös konkreetse kogukonnaga ja 
nende hulgas oli dialoogiõhtuid, mõttetalguid, ümarlaudu, mõttekodasid, paneelarutelusid, 
töötubasid, seminare, konverentse, väiksemaid festivale. Mõnel juhul pakkus maailmaülikool 
suurema kultuurifestivali osana teadus- ja loenguprogrammi. Sobivaim kokkuvõtlik termin 
kõigi nende erinevate ettevõtmiste kohta on kogukonnaakadeemia. 

Publikuks olid peamiselt Lõuna-Eesti kogukondade inimesed. Kuna maailmaülikooli teemad 
olid üldhuvitavad ning puudutasid ka teisi programmis osalevaid kogukondi, toimus 
kogemuste- ja infovahetus laiemalt – lõunaeestlased külastasid üksteise üritusi eri 
piirkondades, neist sai osa ka väliskülalisi. Publiku ja esinejate hulgas oli kokku 11 erineva 
riigi esindajaid. 

Tartu Ülikooli eetikakeskus tutvustas väärtus- ja dialoogikultuuri edendamiseks loodud 
mängude abil võimalusi ühiste väärtuste leidmiseks ja erinevuste aktsepteerimiseks 
kogukondades ja ühiskonnas laiemalt. Iga projektipartneri juures läbi viidud mõju-uuringu 
intervjuudega koguti materjali kogukondade väärtuskultuuri kohta. Intervjuude läbiv sisu oli 
aga kogukondlikkus, selle mõistmine ja väljakutsed praeguses Lõuna-Eestis, samuti tagasiside 
projekti ja selles kogukonda toetanud institutsioonide (Tartu Ülikool, SA Tartu 2024) kohta.  

Projekti raames tehti koostööd TÜ ühiskonnateaduste instituudi magistriõppekavaga 
„Kogukondade arendamine ja sotsiaalne heaolu“. Projektide arendamisel kogukondadega 
selgus läbiv huvi kogukondlikkuse teooria vastu, mida aitasid pakkuda magistriõppekava 
õppejõud. Samuti sai maailmaülikool pakkuda tudengitele vaatlus- ja osaluspraktikat ning 
uurijatele protsessi teadusliku analüüsi võimalust. 2025. aastal jätkub koostöö TÜ 
ühiskonnateaduste instituudi kogukonna-uurijatega intervjuudest kogutud materjali analüüsiks. 
Projekt panustas ka laiemalt Tartu Ülikooli ja Eesti teadlaskonna mainekujundusse. 

Kogukondade esindajatega tehtud intervjuudest tuli välja rahulolu ja tänulikkus, et nad ei 
pidanud ürituste teemakäsitlusi üksinda planeerima ning said väärtuslikku nõu ja abi õigete 
esinejate leidmisel ja kutsumisel. Korduvalt märgiti ära ka teaduslikust maailmavaatest 
lähtuvate jätkusuutlike otsuste jaoks vajaliku info saamine, kogukondadevahelise koostöö ja 
sotsiaalse innovatsiooni soodustamine. 

Tartu Maailmaülikooli projekti lisategevusena kingiti kõigisse Tartu 2024ga seotud 
maakondade keskraamatukogudesse kaks eksemplari mängu „Eesti rahva sada valikut“ ja viidi 
läbi mängu tutvustav koolitus maakonna raamatukoguhoidjatele. Koolitused toimusid 
Põlvamaa keskraamatukogus, Tartu linnaraamatukogus, Kõrveküla raamatukogus (Tartu 
maakonna keskraamatukogu) ning Valga, Viljandi ja Võru keskraamatukogudes. Tegevuse 
eesmärk oli tutvustada üht projekti läbivat teemat – väärtusarutelude tekitamist ning 
arutelukultuuri teadvustamist – Tartu 2024 piirkonnas laiemalt ning parandada seda soodustava 
mängu avalikku kättesaadavust. 2024. aastal jõudis maailmaülikool väärtusmängu tutvustama 
veel Raplamaa keskraamatukokku ja Läänemaa keskraamatukokku. 
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Tartu Maailmaülikooli tegevuste hulka kuulus ka maailmaülikoolist tõukuvate teemade 
viimine Paide Arvamusfestivalile ja arutelude korraldamine koostöös maailmaülikooli 
partnerkogukondadega. Arutelusid korraldati Paides aastatel 2022–2024 kokku 5. 

 

KOOSTÖÖ UNESCO-ga 

2024. aasta UNESCO ülemaailmse filosoofiapäeva teema 21.11.2024 oli „Kas filosoofia 
päästab elusid?“. Päev sisaldas arutelu teemal „Kas filosoofia päästab elusid?“ (Eduard 
Parhomenko ja Valle-Sten Maiste), õpilaste töötuba teemal „Kirjuta silmarõõmule nagu 
filosoof. Nagu Kant“ ja õpetajate töötuba „Filosoofia õpetamise seis ja arenguvajadused“. 

 

KOOSTÖÖ ARVAMUSFESTIVALIGA 

18.05.2024 Margit Sutrop osales Tartu (eel)arvamusfestivalil arutelus „Mida teha üha 
süvenevate lahkarvamustega?“ koos Andero Uusbergi ja Heidi Maibergiga. 

9.–10.08.2024 toimunud Paide Arvamusfestivalil osales TÜ eetikakeskus aruteluga, mis 
tähistas õpetaja eetikakoodeksi mustandi avalikustamist ja tagasiside korje algust. Arutelu 
„Õpetaja eetikast värske pilguga“ toimus hariduse alal ja keskendus küsimusele, kuhu tõmmata 
piir, mille kohta õpetaja eetikakoodeks juhiseid annab. Näiteks, kas õpetaja roll seab eraelule 
mingid ideaalid ja piirangud, sest „õpetaja on õpetaja 24/7“? Või peaks koodeksis hoopis 
rõhutama õpetaja õigust isikliku elu privaatsusele, et see tegelikkuses rollikohustuste alla ära 
ei kaoks?  

Arutelus osalesid: Henrik Harjus (Miina Härma Gümnaasiumi õpilane), Margit Sutrop (TÜ 
eetikakeskuse juhataja), Margit Timakov (Eesti Õpetajate Liidu juhatuse liige), Uku Valner 
(Paide Gümnaasiumi ajaloo- ja ühiskonnaõpetuse õpetaja). Arutelu juhtis Aive Pevkur 
(TalTechi õppejõud). 

 

Arutelumäng „Eesti rahva sada valikut“  
Digiversiooni arutelumängust töötas 2023. aasta sügiseks välja Redwall OÜ ning see on 
saadaval veebilehel 100valikut.ut.ee. Veebis on tasuta saadaval 30 situatsiooni erinevatel 
teemadel. Alates mängu avaldamisest 30.10.2023 on mängimist alustatud 254 korral, mängus 
on osalenud 1000 inimest.  

Jätkuvalt on võimalik tellida eestikeelse arutelumängu paberversiooni mängu veebilehe kaudu. 
Septembri alguseks valmis arutelumängu vormiline uuendus (2,6 kg asemel kaalub üks mäng 
nüüd vaid 12 g) ja tõlge inglise keelde. Uuendatud mängu, uue nimega „A Hundred Choices: 
A Discussion Game about Ethics“, trükiti 15 eksemplari, neist 10 anti ENLIGHT võrgustiku 
õppimise ja õpetamise konverentsil auhinnale nomineeritud välispartneritele. 5 eksemplari on 
võimalik mängimiseks TÜ eetikakeskusest laenutada. 

Arutelumängu ja selle versioonide mängimised ja tutvustused 2024. aastal  

Kuupäev Sündmus Osalejaid 
25.–26.01.2024 Mängu tutvustamine sTARTUp Dayl ja 

pitchimine  
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21.02.2024 Humanitaarteaduste ja kunstide valdkonna 
karjääripäev 

 

08.05.2024 Ettevõtlus- ja innovatsioonikeskuse kogukonna 
üritus  

30 

23.05.2024 ATI doktorantidega inglisekeelse mängu 
testimine 

16 

29.07.2024  Maailma keelte ja kultuuride instituudi 
suvekursustel osalejatega 

100 

14.10.2024 Viljandi Kultuuriakadeemia arenguseminar 30 
17.10.2024 ENLIGHT võrgustiku töötajavahetuse nädala 

ettekanne ja tutvustus (ingl k digimäng) 
20 

11.11.2024 Tartu Observatoorium Põltsamaa Lossis 65 
14.11.2024 HTMi osakonnajuhatajate inspiratsioonipäeval 10 
21.11.2024 TÜ juhi arenguprogrammi õppepäeval 

„Väärtused ja eetika“ 
18 

06.12.2024 HV eksperimentaalarenduse inspiratsioonipäev 10 
13.12.2024 Eesti juurte tippkeskuse seminar Särghaual 40 

 

Raamatud 
1) „Sissejuhatus lasteaia väärtusarendusse – tähenduse loomine“, koostanud Halliki Harro-
Loit ja Mari-Liis Nummert, autorid Halliki Harro-Loit, Helen Hirsnik, Nele Punnar ja Margit 
Sutrop. 

Kakskeelses materjalis on vene keelde tõlgitud kolm väärtusarenduse teemalist artiklit, mis on 
varem ilmunud raamatus „Väärtusarenduse analüüs edasijõudnutele. Käsiraamat koolidele ja 
lasteaedadele“ (2021), ning Tartu Ülikooli eetikakeskuses välja töötatud hea lasteaia mudel ja 
rühmaõpetaja eneseanalüüsi mudel. Eesti- ja venekeelsed tekstid on esitatud paralleelselt, et 
vene keelt paremini valdaval lugejal oleks võimalik end kurssi viia eestikeelse 
väärtusarendusalase sõnavaraga. Raamatu lõpus on lühike sõnastik peamiste mõistetega. 

Raamatu väljaandmist toetas Haridus- ja Teadusministeerium programmist „Väärtuspõhise 
hariduskultuuri kujundamine kohalikus omavalitsuses eestikeelsele haridusele ülemineku 
toetamiseks“. 

Raamatuga saab tutvuda Eetikaveebis: https://eetika.ee/et/sisu/sissejuhatus-lasteaia-
vaartusarendusse-tahenduse-loomine-2024  

2) „Hea lasteaia käsiraamat“, koostanud Halliki Harro-Loit, Helen Hirsnik, Margit Sutrop ja 
Ene Tigas. 

Hea lasteaia käsiraamat kutsub kaasa mõtlema, mis teeb ühe lasteaia heaks lasteaiaks ning 
kuidas toetav juhtimine ja õpetaja eetika aitavad tagada igale lapsele parima arengu- ja 
kasvukeskkonna. Raamatus tutvustatakse lasteaedade väärtuskasvatuse parimaid praktikaid 
ning väärtuskasvatuse metoodilisi vahendeid. Kogumiku üks eesmärke on toetada üleminekut 
eestikeelsele haridusele ja eesti keelest erineva kodukeelega laste lõimimist Eesti kultuuri- ja 
väärtusruumiga, samuti vähendada hirme teise kodukeelega laste õpetamisel eestikeelses 
lasteaias. 
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Raamatu väljaandmist toetas Haridus- ja Teadusministeerium programmist „Väärtuspõhise 
hariduskultuuri kujundamine kohalikus omavalitsuses eestikeelsele haridusele ülemineku 
toetamiseks“. 

Käsiraamatu sisukorraga saab tutvuda Eetikaveebis: https://eetika.ee/et/sisu/hea-lasteaia-
kasiraamat-2024  

 

Eetikaveeb 
Eetikaveebi olulised osad on eetika ja moraali valdkonna teemad, väärtusarenduse ning hea 
kooli ja lasteaia rubriik. Väärtusarenduse all on kättesaadav riikliku väärtusarendusprogrammi 
„Eesti ühiskonna väärtus-arendus: 2009–2013“ jätkuprogrammi aastateks 2021–2026 tekst 
ning varasemate programmide kokkuvõte. Võimalik on tutvuda väärtustealase kirjanduse, 
uuringute, ettekannete ning institutsioonidega. Lisaks on väärtusarenduse all 
tunnustusprogrammide ja koolituste osa, kust saab infot riikliku väärtusprogrammi raames 
korraldatud tunnustusprogrammide, koolidele ja lasteaedadele suunatud koolituste ning 
konverentside kohta. Samuti on kirjas võimalused õpetajate täiendõppeks, õpetajate „Väärtuste 
mängu“, õpilaste mängu „Väärtuste avastajad“ ning arstide „Väärtuste mängu“ ja mängu „Eesti 
rahva sada valikut“ tutvustus. Väärtusarenduse all saab tutvuda ka valiku hea kooli ja hea 
lasteaia tunnustusprogrammis osalenud koolide ja lasteaedade eneseanalüüsidega. 

„Hea kooli ja lasteaia“ rubriigis on oluline info tunnustusprogrammide „Hea kool kui 
väärtuspõhine kool“, „Hea lasteaed kui väärtuspõhine lasteaed“ ja kohalikele omavalitsustele 
suunatud „Väärtuspõhine haridus“ kohta. Samuti on seal kättesaadavad hea kooli ja hea lasteaia 
mudeli kirjeldus ning tunnustusprogrammide üksikasjalikud osalemisjuhendid. Rubriigist leiab 
infot eetikakeskuse väljaantavate tunnustuste kohta, nimekirja TÜ eetikakeskuse kriitilistest 
sõpradest ning taustamaterjale koolide ja lasteaedade väärtusarendusalase toetamiseks. 

Veebileht pakub põhjalikku ülevaadet Tartu Ülikooli eetikakeskuse väljaannetest, sealhulgas 
raamatutest, väärtuste mängudest, raadiosaadetest ja taskuhäälingutest. Lisaks leiab sealt linke 
erilehtedele ning keskuse töötajate kirjutistele. Veebilehe kaudu on lihtsasti leitavad ka TÜ 
eetikakeskuse korraldatud sündmuste kokkuvõtted, materjalid ja järelevaatamise võimalused. 
Kõige aktiivsemad kasutusperioodid langevad kokku tunnustusprogrammide algusajaga, 
eetikakeskuse sündmuste väljakuulutamistega (eriti väärtuskasvatuse konverents) ning samuti 
on külastajaid rohkem mitmesuguste koolituste ajal. 

Kuna veebilehe analüütika ei ole sel aastal korrapäraselt töötanud, puuduvad usaldusväärsed 
andmed. Oleme tegelenud analüütika parandamisega ja loodame esitada andmed järgmisel 
aastal. Igal aastal on aga olnud „Eetika ja moraal“ kõige külastatavam lehekülg (sh ka kõige 
sagedasem maandumisleht), kuna sealt hargneb Eetikaveeb edasi paljudele teistele teemadele, 
mis lugejale huvi pakuvad. 

 

Meedia 
Valik eetikakeskuse töötajate jt meediapublikatsioone: 

01.02.2024 Universitas Tartuensis, „Ellujäämise kunstid“, Triinu Laan. 
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22.03.2024 Postimees, „Kohtla-Järve ja Narva lasteaiad saavad eestikeelsele õppele minekul 
tuge“, PM Haridusportaal. 

01.04.2024 Universitas Tartuensis, „Ilma eetikata head teadust ei tee“, Mari-Liisa Parder, 
Kristi Lõuk, Anu Tammeleht. 

17.04.2024 Podcast SÜNAPS, „Elulõpu tahteavaldus ja loomulik surm“, Kent Joosep. 

26.04.2024 Novaator, „Õpipäevik suunab õppurit ausale sisekaemusele“, Airi Hallik, Kaisa-
Maris Hagel. 

27.05.2024 Kuue samba taga, „Mida kujutab endast Tartu Maailmaülikool?“, Madis Ligi. 

28.05.2024 Õpetajate Leht, „Kas ikka tasub Ida-Virumaale õpetajaks minna?“, Ene Tigas, 
Kaisa-Maris Hagel. 

01.10.2024 Õpetajate Leht, „Õpetaja väärtusvalikud ja eetikakoodeksi juhised“, Katrin 
Velbaum. 

08.10.2024 Õpetajate Leht, „Kuidas käitumisjuhendid võiksid õpetajat toetada“, Halliki Harro-
Loit. 

15.10.2024 Õpetajate Leht, „Hindamise ja tagasisidestamise probleemid“, Katrin Velbaum. 

22.10.2024 Õpetajate Leht, „Õpetaja eetikakoodeks ja suhtlusnormid“, Halliki Harro-Loit. 

03.10.2024 Delfi, „Tartu Ülikooli eetikakeskus kutsub arutlema usalduse ja ellujäämise seoste 
üle“. 

17.10.2024 Uma Leht, „Usaldusõ seletämäldä säsü“, Triinu Laan. 

15.11.2024 Sirp, „Vilepuhuja: kitupunn, kangelane või märter?“, Carmen Helene Raudmets, 
Halliki Harro-Loit. 

20.12.2024 Sirp, „Ellujäämiskunsti meistrid elavad Lõuna-Eestis“, Triinu Laan, Mari-Liisa 
Parder. 

 

Sotsiaalmeedia 
Eetikaveebil on ka aktiivne Facebooki lehekülg, mis loodi 2014. aasta alguses. Detsember 2024 
seisuga on lehel 1748 jälgijat. 14,5% publikust moodustavad mehed ja 85,5% naised. Peamine 
jälgijaskond asub Eestis (1668 jälgijat), kuid inimesi on ka mujalt riikidest, nagu Soome (27 
jälgijat), Hispaania (10 jälgijat) või Ühendkuningriigid (10 jälgijat). Võrreldes eelmise aastaga 
on jälgijate arv kasvanud 72 inimese võrra. Facebookis jagame infot oma sündmustest ja 
tegemistest ning hoiame sidet partneritega. Samuti on see hea kanal inimestega suhtlemiseks 
ja diskussiooni arendamiseks. 2024. aastal on Eetikaveebi lehel tehtud 62 originaalpostitust, 
mille ulatus (reach) on kokku 15,8 tuhat inimest. Sellest orgaanilisel viisil jõudis postitusteni 
14,2 tuhat ja reklaamide kaudu 2623 inimest.  

Tartu Ülikooli eetikakeskus on aktiivne ka teisel Facebooki lehel, mille nimi on Tartu 
Maailmaülikool / Tartu World University. Leht loodi 2023. aasta alguses Euroopa 
kultuuripealinn Tartu 2024 programmi raames, mille eesmärk on jagada ürituste eelinfot, 
kokkuvõtteid ja muud teemakohast. Postitused on suunatud programmi tegevustest huvitatud 
kogukondadele. Detsember 2024 seisuga on lehel 135 jälgijat. 13,6% publikust moodustavad 
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mehed ja 86,4% naised. Peamine jälgijaskond asub Eestis (129 jälgijat). 2024. aastal on Tartu 
Maailmaülikooli lehel tehtud 82 originaalpostitust, mille ulatus (reach) on kokku 18,1 tuhat 
inimest. Antud lehel pole tasulisi reklaame loodud.  

Samuti on Tartu Ülikooli eetikakeskusel LinkedIni lehekülg, millega alustati 2023. aasta 
novembris. Hetkel on leht veel aktiivsust kogumas ehk detsember 2024 seisuga on 29 jälgijat. 
Võrreldes eelmise aastaga on lehe jälgijate arv kasvanud 21 inimese võrra. Peamine 
jälgijaskond asub Eestis (13 jälgijat), kuid on ka jälgijaid riikidest nagu Itaalia, Iirimaa, India, 
Saksamaa. LinkedIni lehekülje põhiline eesmärk on suhelda välispartneritega, jagada infot 
keskuse tegemistest ning pakkuda inimestele platvormi oma mõtete jagamiseks. Detsember 
2024 seisuga on lehel tehtud 9 originaalpostitust, mille ulatus (reach) on kokku 1408 inimest. 

Sõnumite leviku suurendamiseks tegime 2024. aastal koostööd ka teise Tartu Ülikooli 
sotsiaalmeedia kontoga, kasutades nende platvormi postituste avaldamiseks. Selleks oli 
unitartuscience Instragrami konto, mille alt jäädvustasime Paide Arvamusfestivalil Tartu 
Ülikooli eetikakeskuse korraldatud arutelu. Kokku oli 13 postitust, millest 12 olid loo (story) 
ja 1 ajajoone postituse formaadis. Postituste ulatus (reach) oli kokku 3733 inimest.  
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V. TÖÖTAJAD 
Praktilise filosoofia professor Margit Sutrop on eetikakeskuse juhataja alates selle loomisest 
2001. aastal. Ta on saanud diplomi ajakirjanduse erialal ja magistrikraadi filosoofias Tartu 
ülikoolist ning doktorikraadi filosoofias Konstanzi ülikoolis. Ta on Academia Europaea liige. 
Tema peamised uurimisvaldkonnad on moraali- ja poliitikafilosoofia, bioeetika, ärieetika, 
esteetika ja haridusfilosoofia. Margit Sutrop on avaldanud arvukalt nii teaduslikke kui 
populaarteaduslikke artikleid. Ta on Euroopa Komisjoni teadusdirektoraadi eetika ekspert, 
Eesti Bioeetika Nõukogu, Põhja-Eesti Regionaalhaigla eetikakomitee ja ametnikueetika 
nõukogu liige. Alates veebruarist 2021 on Margit Riigikogu XIV koosseisu liige. 

Triin Paaver (1,0) töötab eetikakeskuse koordinaatorina alates 2006. aasta maist, alates 
detsembrist 2019 on tema ametinimetuseks administratiivjuht. Triinu tööülesannete hulka 
kuulub eetikakeskuse igapäevaelu korraldamine ja arvepidamine ning professor Sutropi 
igakülgne assisteerimine, samuti kuulub ta Eetikaveebi toimetusse ja tegeleb arutlumängude 
ning erinevate toodete ja teenuste arendamisega. Triin lõpetas Tartu Ülikooli semiootika ja 
kulturoloogia eriala 2006. aastal (4+2). Lisaks on Triin filosoofia ja semiootika instituudi 
nõukogu liige (alates 2016) ja töökeskkonnavolinik (alates 2019) ning TÜ 
töökeskkonnanõukogu liige (2020-2024). Aastatel 2017.–2019. õppis Triin Tallinna 
Tehnikaülikoolis ja omandas personalijuhtimise magistrikraadi. Alates 2023. aasta suvest on 
Triin ka Tartu Ülikooli võrdse kohtlemise tugiisik. 

Mari-Liisa Parder töötab eetikakeskuses alates 2010. aasta septembrist. Alates 2021. aasta 
märtsist on ta eetika teadur (0,6) ning teadusprojektide koordinaator (0,2). Tema tööülesannete 
hulka kuulub eri teadusprojektides osalemine ning teaduseetika alane uurimistöö. Mari-Liisa 
lõpetas 2008. aastal Tartu Ülikoolis bakalaureuseõppe filosoofia erialal, omandas 2011. aastal 
kommunikatsioonijuhtimise magistrikraadi ning 2020. aastal doktorikraadi meedia ja 
kommunikatsiooni erialal. Alates august 2023 töötab Mari-Liisa ka Tallinna Tervishoiu 
Kõrgkoolis tervisehariduse keskuses õppejõud-lektorina. 

Kristi Lõuk töötab eetikakeskuses 2003. aasta veebruarist. 2006. aasta augustist on Kristi 
eetikakeskuse projektijuht (0,25). Kristi on lõpetanud filosoofia osakonna 2002. aastal (BA) 
ning magistriõppe (4+2) filosoofias 2010. aastal ning jätkab õpinguid doktorantuuris. Alates 
jaanuarist 2007 on Kristi TÜ inimuuringute eetika komitee liige ning alates 2016. aasta 
septembrist selle aseesimees. Ajavahemikus 2022 veebruar kuni 2025 jaanuar oli ta ka ravimi 
kliiniliste uuringute eetikakomitee liige.  

Katrin Velbaum on eetikakeskuses projektijuhina (0,5) vahelduvalt töötanud aastast 2008, 
muuhulgas koordineerinud riikliku väärtusprogrammi tegevusi, hea teadustava, doktoriaine 
„Hea teadus: raamnõuded, väärtused ja tegevuspõhimõtted“ ning mängu „Eesti rahva sada 
valikut“ väljatöötamist. Aastatel 2019–2022 töötas Katrin ka eetika nooremteadurina (0,3), 
uurides teaduseetikat ja hea teaduse ning hea teadustava teemasid. Katrin on lõpetanud Tartu 
Ülikooli magistriõppe filosoofia erialal 2010. aastal ning õpib praegu samal erialal edasi 
doktorantuuris. Õppeaastal 2015/2016 oli Katrin end täiendamas Ilia Riiklikus Ülikoolis 
Sakharthvelos. Alates 2023. aastast on Katrini peamine ülesanne õpetaja eetikakoodeksi 
ajakohastamise koordineerimine.  

Marten Juurik töötas eetikakeskuse referendina alates 2013. aasta augustist. Alates 2019. 
aasta juunist on ta eetika nooremteadur (0,25). Tema tööülesanded on väärtuskasvatuse alaste 
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metoodiliste vahendite koostamine, teaduseetika alaste juhendite koostamine ja toimetamine 
ning osalemine erinevates projektides. Marten lõpetas 2012. aastal Tartu Ülikooli 
bakalaureuseõppe ja 2014. aastal magistriõppe ajakirjanduse erialal ning jätkab õpinguid 
doktorantuuris. Alates 2022. juulist töötab Marten Eesti Teadusagentuuris teaduseetika 
valdkonna juhina. 

Heidy Meriste (0,5) töötab eetikakeskuses referendina alates 2013. aasta jaanuarist. Tema 
tööülesanded on osalemine eetikakeskuse projektides ja ürituste ettevalmistamisel ning 
eetikakeskuse raamatukogu töö koordineerimine. 2010/11 täiendas Heidy end Jaapanis Kansai 
Gaidai ülikoolis, 2012 lõpetas Tartu Ülikoolis bakalaureuseõppe ja 2015. aastal magistriõppe 
filosoofia erialal ning jätkab hetkel sealsamas doktorantuuris.  

Helen Hirsnik (0,5) töötab eetikakeskuse Hea Kooli projektijuhina 2014. aasta augustist. 
Alates 2021. aastast on ta väärtusarenduse nõustaja koolidele ja lasteaedadele. Tema 
tööülesanded on seotud hea kooli ja hea lasteaia mudeli ning tunnustusprogrammide „Hea kool 
kui väärtuspõhine kool“ ja „Hea lasteaed kui väärtuspõhine lasteaed“ arendamise, heade 
praktikate kogumise ja eneseanalüüside tagasisidestamisega. Helen on lõpetanud Tartu 
Ülikooli sotsiaal- ja haridusteaduskonna magistriõppe põhikooli mitme aine õpetaja õppekaval. 
Helen töötab sotsiaalpedagoogina Tartu Luterlikus Peetri Koolis ja annab Tartu Ülikoolis 
sotsiaalpedagoogika loenguid.  

Mari-Liis Nummert (1,0) töötab eetikakeskuse hea kooli ja hea lasteaia projektijuhina 2015. 
aasta oktoobrist. Mari-Liis juhib Ida-Virumaa lasteaedadele ja omavalitsustele mõeldud 
programmi „Väärtuspõhise hariduskultuuri kujundamine kohalikus omavalitsuses 
eestikeelsele haridusele ülemineku toetamiseks“, viib läbi eetikakeskuse koostööprojekte ja 
osaleb keskuse metoodiliste materjalide välja töötamises. Mari-Liis on lõpetanud Tartu 
Ülikooli usuteaduskonna, Tallinna Ülikooli ja Noored Kooli programmi õpetajakoolituse ning 
Tallinna Ülikooli kasvatusteaduste eriala. Mari-Liis on Tartu Ülikooli õppeainete 
„Pedagoogiline eetika“ ja „Õpetaja eetika ja väärtuskasvatus“ õppejõud. 

Nele Punnar (0,8) töötab eetikakeskuse hea kooli ja hea lasteaia projektijuhina alates 2015. 
aasta oktoobrist. Tema tööülesanded on seotud hea kooli ja lasteaia mudeli arendamise, 
tunnustusprogrammide „Hea kool kui väärtuspõhine kool“ ja „Hea lasteaed kui väärtuspõhine 
lasteaed“ eestvedamise hea kooli projektiga seonduvate koolituste ja seminaride korraldamise, 
koostööprojekti „Hea haridus heade mõtete linnas“ koordineerimise ning kriitiliste sõprade 
programmi arendamisega. Nele on lõpetanud Tartu Ülikooli haridusteaduskonna magistriõppe 
klassiõpetaja erialal ning on varem töötanud põhikooli õpetajana ja õpetaja professionaalse 
arengu koordinaatorina. 

Laura Lilles-Heinsar (0,8) töötab eetikakeskuse referendina alates 2006. aasta septembrist. 
Tema tööülesanded on Eetikaveebi toimetamine, bibliograafiate koostamine 
teadusprojektidele, toimetamine ja korrektuur. Laura on lõpetanud TÜ usuteaduskonna 
bakalaureuseõppe (4+2) 2004. aastal.  

Kertu Rajando (0,6) on olnud eetikakeskuse töötaja alates 2017. aasta novembrist ning alates 
2023. aasta aprillist on ta ametis projektijuhina. Tema tööülesannete hulka kuulub 
eetikakeskuse poolt läbiviidavate mikrokraadiprogrammide arendamine, õppetöö ja ürituste 
korraldamise toetamine, visuaalsete materjalide kujundamine, eetikakeskuse raamatukogu 
teavikute kataloogimine. Kertu lõpetas 2012. aastal Tartu Ülikooli bakalaureuseõppe filosoofia 
erialal, omandades kõrvaleriala psühholoogias. 2016. aastal lõpetas Kertu Tartu Ülikooli 
magistriõppe filosoofia erialal. 
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Triinu Laan (0,8) töötab eetikakeskuse projektijuhina 2021. aasta novembrist. Tema 
tööülesandeks on Euroopa kultuurpealinn Tartu 2024 programmiliini „Omapära ja Euroopa“ 
projekti „Tartu Maailmaülikool“ korraldamine. Projekti käigus toimuvad Lõuna-Eestis 
kogukonna-akadeemia tüüpi avalikud sündmused, kus teadlased nii kodu- kui välismaalt 
räägivad kogukondade valitud teemadel ning kus kogukonnad saavad arutleda oma väärtuste 
üle. Triinu on lõpetanud Tartu Ülikooli kultuurikorralduse magistriõppe 2018. aastal. Ta on 
töötanud kultuurikorraldajana 1998. aastast ning on vedanud võrukeelse laulupeo Uma Pido 
korraldamist ja teisi võru keele ja kultuuriga seotud ettevõtmisi. 

Anu Tammeleht (0,6) on eetikakeskuse teaduseetika metoodik-koolitaja alates 2022. aasta 
septembrist. Alates 2023. aasta märtsist lisandus eetika teaduri ametikoht. Tema tööülesannete 
hulka kuuluvad nii tudengite, õppejõudude kui uurimisrühmade nõustamine, teaduseetika 
õpetamiseks metoodiliste materjalide koostamine kui koolitamine. Samuti teadustöö eetika 
õpetamise ja koolituste mõju uurimise alal. Anu kaitses 2022. aasta 18. novembril Helsingi 
ülikoolis doktoritöö ja tema uurimisvaldkonnaks on teaduseetika kompetentside arendamise 
toestamine. Anu on õppejõuna töötanud alates 2018. aastast, sh teaduseetika koolituste 
läbiviijana nii bakalaureuse-, magistri- ja doktoriõppe tudengitele kui uurimisrühmadele. 
Samuti on ta tegutsenud teaduseetika ja andmehalduse analüütikuna ning olnud Proovikivi 
Haridusinnovatsiooni Programmi arendamise ja juhtimise juures alates 2018. aastast. 

Kaisa-Maris Hagel (1,0) liitus eetikakeskusega 2023. aastal, alustades projektijuhina. Alates 
2024. aasta kevadest töötab Kaisa-Maris kommunikatsioonispetsialistina, aidates oma tööga 
kaasa sellele, et inimesed nii ülikooli sees kui ka mujal teaksid, milliste põnevate projektidega 
tegeletakse Tartu Ülikooli eetikakeskuses. Tema tööülesannete hulka kuulub TÜ eetikakeskuse 
sise- ja väliskommunikatsiooni korraldamine, sealhulgas riikliku väärtusprogrammi tegevuste 
ja teiste projektide tutvustamine avalikkusele ning nende kavandamises ja korraldamises 
osalemine. Lisaks on Kaisa-Marise ülesanne Eetikaveebi ja eetikakeskuse kodulehe ning 
sotsiaalmeediakanalite uuendamine ja toimetamine. Kaisa-Maris lõpetas 2024. aastal 
bakalaureuseõppe Tartu Ülikoolis riigiteaduste erialal, omandades kõrvaleriala 
kommunikatsioonis. Hetkel õpib Tartu Ülikoolis ajakirjanduse ja kommunikatsiooni 
magistriõppes. 

Ene Tigas (0,8) töötab eetikakeskuse hea kooli ja hea lasteaia projektijuhina alates 2023. aasta 
aprillist. Tema tööülesanded on seotud koolidele ja lasteaedadele mõeldud väärtusarenduse ja 
-kasvatusalaste koolitusseminaride ja konverentside koordineerimisega; hea kooli ja lasteaia 
mudeli arendamisega; vahendab koolide ja lasteaedade nõustamist ja koolituspakkumisi; on 
projekti „Väärtuspõhise lasteaia- ja koolikultuuri kujundamine eestikeelsele haridusele 
ülemineku toetamiseks“ üks eestvedajaid. Ene on lõpetanud Tartu Ülikooli bakalaureuseõppe 
alushariduse pedagoogi erialal ja Tartu Ülikooli magistriõppe kommunikatsioonijuhtimise 
erialal. 

Carmen Helene Raudmets (1,0) töötab 2023. aasta sügisest eetikakeskuse assistendina. Oma 
töös aitab Carmen kaasa eetikakeskuse igapäevatöö ja projektide administratiivse külje 
elluviimisele. Carmen on Tartu Ülikooli ajaloo ja arheoloogia instituudi magistrant. 

 


